
Széles János 1958. október 25-
én született, szülei első gyer-
mekeként. Öccsével együtt álta-
lános iskolai tanulmányaikat 
Dunaföldváron folytatták. János 
szeretett sportolni, kiemelkedő 
teljesítményt nyújtott a helyi 
kézilabda csapatban. Az általá-
nos iskola elvégzése után hús- 
és hentesáru eladónak tanult 
Szekszárdon, majd a sikeres 
szakmunkásvizsgát követően 
Dunaföldváron, a vágóhídon 
helyezkedett el hentesként, vé-
gül a helyi húsboltban dolgo-
zott. Néhány évvel később a 
mezőgazdaságban találta meg 
végső hivatását, amely terüle-
ten sikeres vállalkozóvá vált. 

1977-ben kötött házasságot 
Györki Ilonával, akitől két gyer-
meke született, Éva és Gábor. 
Lánya Budapesten él, sikeres 
vállalkozó, fia Dunaföldváron 
vette át a családi gazdálkodás 
irányítását és sikeres mezőgaz-
dasági vállalkozóvá vált.

Már 1990-ben, az első önkor-
mányzati választáson elindult 
és 2024-ig a képviselő-testület 
tagja volt. Megosztó személyi-
ségnek tartják. Véleményét ve-
hemensen, néha kicsit nyersen, 
de minden esetben jobbító 
szándékkal fogalmazza meg. 
Mindent megtesz és tett azért, 
hogy Dunaföldvár fejlődjön, 
gyarapodjon. 

Képviselőként mindig fontos 
feladatának érezte a fiatalok tá-
mogatását, hiszen, ahogy szok-
ta mondani az övék a jövő. Ezt 
az elhivatottságát tovább erősí-
tette két gyönyörű unokájának, 
Máténak és Dalmának megszü-
letése. Boldog nagypapaként tá-
mogatta a játszóterek felújítá-
sát, korszerűsítését, de az okta-
tási intézmények fejlődése, biz-
tonságos működése is szívügye 
volt.

1991-ben megalapította a he-
lyi polgárőrséget. Kezdeménye-
zését a lakosság örömmel vette 
és hamarosan többen csatla-
koztak az ötlethez. Sokan felis-

merték, hogy ez egy olyan ön-
kéntes tevékenység, melynek 
kapcsán az önérdek és a közér-
dek szorosan összekapcsolódik, 
szinte elválaszthatatlan, hiszen 
a település közbiztonságának 
javulása minden lakónak egyé-
ni érdeke is. Az egyre szélesebb 
teret nyerő ideát és az összefo-
gást bizonyítja, hogy 1997-ben a 
települési polgárőr-egyesületek 
létrehozták a Tolna Megyei 
Polgárőr Szervezetek Szö-
vetségét, mely 2000-ben 
elnökének választotta 
Széles Jánost, aki 2024-ig 
töltötte be a megyei elnö-
ki tisztséget, azóta pedig 
tanácsadóként látja el a 
feladatokat.

Széles János pol-
gárőr tevékenysé-
géért számtalan 
kitüntetést ka-
pott, melyek 
közül a legki-
emelkedőbb a 
Polgárőr Ér-
demkereszt 
arany foko-
zata, vala-
mint az or-
szágos rend-
őrfőkapitány 
sok éves 
munkájának 
elismeréseként 
Kossuth kardot 
adományozott neki.

Az elismerések magukért be-
szélnek, valamint az is, hogy a 
vármegye polgárőrei 24 éven 
keresztül töretlen bizalommal 
mondták: „légy a vezetőnk, állj 
az élünkre, szervezd meg a 
munkánkat és mutass célkitű-
zéseket!”

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzatának Képviselő-testü-
lete Széles Jánosnak Dunaföld-
vár városáért és a térségben 
végzett több évtizedes lelkiis-
meretes, odaadó szakmai mun-
kája elismeréseként „Dunaföld-
vár Város Díszpolgára” címet 
adományoz. «
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Baranyai Gyöngyinek, a 
Gyöngy Fitness tulajdonosának 
a Covid járvány alatt jelentősen 
megváltozott az élete. Mivel a 
járvány kitörésekor a terem be-
zárt, a napi tevékenységei elma-
radtak. Ekkor csatlakozott Hor-
váth Ircsi városszépítő csapatá-

Nagy László 1963-ban szüle-
tett Ajkán, Balatonfüreden töl-
tötte a gyerekkorát, illetve a fia-
tal felnőtt korát.

Veszprémben végezte el a 
cukrász iskolát, majd a balaton-
füredi Hungaria szállodában 
kezdett el dolgozni a cukrász 
szakma megszerzése után. Volt 
lehetősége Németországban 
egy szállodában cukrászként 
dolgozni fél évig a Hungária 
Hotel közvetítésével.

A szezonális munka Balaton-
füreden csak a nyári szezonra 
korlátozódott, emiatt Budapest-
re költözött és először alkalma-
zottként, majd egy cukrászdá-
ban társként dolgozott, 1985-től 
1990-ig. Budapesten szerezte 
meg a cukrász mestervizsgát 
1988-ban.

Egyszer 1990-ben átutazóban 
megállt egy szombati piaci na-
pon a városban, és nagyon 
megtetszett neki a nyüzsgő kis-
város. A parkolóban megállva 
meglátta a kis Marcipán cuk-
rászdát a főtéren, amire ki volt 
írva, hogy eladó. Arra gondolt, 
hogy az ország közepén, ebben 
a vidéki nyüzsgő városban min-
denképpen jól kell működnie 
egy cukrászdának. Dunaföldvár 
jól frekventált helyen van az or-

Dunaföldvárért Emlékérem

hoz. Jelentkezett az aktuális ka-
rácsonyfa díszítésre, és itt ba-
rátkozott össze Ircsivel. Az így 
kialakult „városdíszítő” csapat-
ban barátokra, közösségre ta-
lált. Lelkesen vett részt Ircsi 
szervezésében a város karácso-
nyi díszbe öltöztetésében, majd 
tavasszal a tojásfa díszítésben 
és a húsvéti dekorálásban. Eze-
ket a hagyományokat Ircsi halá-
la után is lelkiismeretesen foly-
tatta segítőivel.

Gyöngyi igazi lokálpatrióta, 
szívén viseli, hogy életterünk 
rendezett, szép és tiszta le-
gyen. Ennek érdekében elő-
ször a hazavezető út tisztítását 
kezdte el, majd feljárt a Kálvá-
riára is, és ott folytatta a mun-
kákat. A fitneszteremből to-
borzott ide embereket folya-
matosan, akikkel főleg márci-
usban és októberben takarítot-
ták az aktuális területeket. Így 
a közösség tagjai közelebb ke-

rültek egymáshoz, ez jól esett 
a lelkének is és a környezet is 
rendezetté vált. 

A forrásnál Ircsivel raklapok-
ból bútorokat, pihenőhelyeket, 
kukákat csináltak, és tűzrakó-
helyet alakítottak ki. Hiába vitt 
el tavasszal az árvíz mindent, 
helyrehozták. Nagy örömére fő-
ként az ovisok és a sulisok jár-
nak a forráshoz, és nagyon él-
vezik a természetet. A Duna-
parton van egy kicsinosított bi-
cikli, amit szintén Ircsivel he-
lyeztek el. Ezen kívül még több 
helyszínen dekorálnak rendsze-
resen, a Marcipánnál, a Beszé-
des szobor környékén és a Du-
na-parton, a játszótér mellett. A 
posta előtt a kivágott fa törzsé-
ből manófát csináltak, amit 
minden szezonban rendszere-
sen díszítenek. Kitáblázták a tú-
ra útvonalat a Kálváriától a Má-
ria útig, ami nagyjából 3 és fél 
kilométeres útszakasz, és ame-
lyet a helyiek szívesen használ-
nak. 

Ezekben a tevékenységekben 
sok helyi lakos is részt vett, de 
mindig kell, aki összefogja a kö-
zösséget, aki ötletet ad egy 

újabb megoldandó feladathoz. 
Lelkiismeretesen és örömmel 
végzi a város szépítését, díszíté-
sét és tisztítását, melyhez min-
dig örömmel várja a segítő ke-
zeket a lakosság soraiból. 

Számára mindig fontos, hogy 
mindenki meghallgatást és tá-
mogatást kapjon. Élete során 
számos ember életét érintette 
pozitívan, legyen szó munkájá-
ról vagy önkéntes tevékenysé-
geiről. Ami a szívén, az a száján, 
őszinte személyisége, kedves-
sége és elkötelezettsége mind-
annyiunk számára inspiráló 
példa lehet.

Közösségi tevékenységei mel-
lett munkája, családi élete is 
örömökkel teli, hiszen gyerme-
kei, unokái hatalmas boldogsá-
got jelentenek számára.

Nagyon fontos számára örö-
met szerezni másoknak, de az 
igazság az, hogy ez saját maga 
számára is nagy örömforrás.

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata Baranyai Gyöngyit 
Dunaföldvárért végzett lelkiis-
meretes munkájának elismeré-
seképp Dunaföldvárért Emlék-
érem kitüntetésben részesíti. «

szágban, abban az időben az el-
ső híd volt itt Budapest után. 
Megvásárolta a működő cuk-
rászdát és Dunaföldvárra költö-
zött a családjával.

Az üzlet megvásárlása és mű-
ködésének elindítása után 1,5 
hónappal súlyos autóbalesetet 
szenvedett, hosszú ideig kór-
házban volt. Az üzlet csak a du-
naföldvári ismerősök, kollégák 
támogatásával, segítségévet tu-
dott tovább működni.(Konrád 
Ferenc). Önzetlenül segítettek a 
mindennapi feladatok ellátásá-

ban, ameddig kórházban volt. A 
mai napig van olyan kolléga, aki 
a kezdetektől együtt dolgozik 
vele. A felépülés után sikerült 
beindítani a vállalkozást, 8 éven 
belül pedig nagyobb, a jelenlegi 
üzlethelyiségbe költözött a Mar-
cipán cukrászda.

Két lánygyermeke van, Réka 
és Luca. Réka Budapesten él fér-
jével és gyermekeivel, Luca még 
tanul a helyi Magyar László 
Gimnáziumban és tervei szerint 
tovább viszi a családi vállalko-
zást.

Nagy László számára fontos a 
város jó hírének továbbvitele, 
szakmai sikerei során büszke 
arra, hogy Dunaföldvár nevét 
megismerik és hozzá kapcsolják 
szakmai körökben. Hálás azért, 
hogy bár nem földvári lakos, 
mégis befogadták őt. 

Egész életében kiemelt jelen-
tőséget tulajdonított a karitatív 
tevékenységnek, mely során tá-
mogatja a városi rendezvénye-
ket, egyesületeket, intézménye-
ket. Szorosan együttműködik a 
Magyar László szakképző isko-
lával, minden évben van 5–6 
végzős cukrász tanuló, akik kö-
zül a legjobbaknak állást is 
ajánl, szívügye a jövő cukrásza-
inak nevelése, oktatása. 

Kiemelten támogatja a gyer-
mekeket, ennek keretében több 
mint 30 éve a Marcipán cuk-
rászdában Mikulás napján várja 
a gyerekeket műsorral vagy ap-
ró ajándékokkal, gyermekna-

pon lufival. A gyermekekkel 
kapcsolatos városi rendezvé-
nyeket, illetve az oktatási- ne-
velési intézmények jótékonysá-
gi eseményeit is kiemelten tá-
mogatja minden évben. Fontos 
számára a magas minőségű 
alapanyagok használata, a helyi 
termelőktől, vállalkozóktól való 
vásárlás. 

A közelmúltban több verse-
nyen is indult, ahol sikeres 
eredmény ért el. A Gelato Festi-
vál versenyen volt olyan év, 
amikor szakmai különdíjat is 
kapott olasz fagylaltmesterek-
től. Az európai bajnokságon 
2021-ben 4. helyezést ért el, és 
jelenleg is folyamatban van egy 
Gelato verseny, aminek az utol-
só fordulója az idei év őszén 
lesz, melynek tétje a VB-re való 
továbbjutás. A cukrász ipartes-
tület hazai versenyein több al-
kalommal aranyérmet ért el 
fagylaltkreációival. 2025. évben 
adták át a 35 éves önálló vállal-
kozás működtetésért járó elis-
merő plakettet, melyet öröm-
mel vett át. 

Nagy László sosem hirdette 
érdemeit, mégis hatalmas büsz-
keséggel töltik el magánéleté-
ben és szakmai életében elért 
sikerei, melyek évek óta össze-
fonódnak Dunaföldvárral. Több 
évtizedes munkájának elisme-
réseképp Dunaföldvár Város 
Önkormányzata Képviselő-tes-
tülete Dunaföldvárért emlék-
érem kitüntetésben részesíti. «

Dunaföldvárért Emlékérem
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Cseharovszky Tatjána 1965. 
március 4-én született Nyesz-
tyerovban, Ukrajnában. Tanul-
mányait Drogobicsban a zen-
művészeti szakközépiskolában 
és Lembergben a Liszenko Ál-
lami Zeneművészeti Egyete-

Sebestyén Luca
az Év leány sportolója 
(általános iskolai tanuló)

Sebestyén Luca 10 éves, a du-
naföldvári általános iskola ta-
nulója. 

A tánc iránti érdeklődése na-
gyon korán kezdődött, 3 éves 
korában kérte szüleit, hogy tán-
colhasson. Ekkor csatlakozott a 
paksi Pódium Táncstúdióhoz, 
ahol már 4 évesen egyénileg 
színpadra állt, amivel rögtön 
arany minősítést szerzett. 

Igazán elhivatott táncos, heti 
3–4 edzésen vesz részt, ami az 
iskolai elfoglaltsága mellett sok 
időt vesz igénybe, ennek elle-
nére tanulmányaiban is kitűnő 
eredményei vannak. Balettet, 
modern táncot és akrobatikát 
tanul, jár csoportos órákra és 
egyéni felkészülésekre is. 

Minden évben 2–3 versenyen 
vesz részt, ahol mindig az él-
mezőnyben végez. 

2024-ben, mindösszesen 9 
évesen kétszeres Európa bajno-
ki címet szerzett meg: egyéni-
ben és duóban is a dobogó tete-
jére állhatott. 

Lucát táncos tevékenysége 
során elért eredményeinek elis-
meréseképp Dunaföldvár Város 
Önkormányzata Képviselő-tes-
tülete az Év leány sportolója (ál-
talános iskolai tanuló) kitünte-
tésben részesíti. 

Bakcsi Zalán
az Év fiú sportolója 
(általános iskolai tanuló)

Bakcsi Zalán 12 éves, a duna-
földvári általános iskola tanu-
lója. 2022 júniusában Sebes-
tyén Gáborné Ági néni közre-
működésével, Csányi Gergő 

invitálására kezdett el kenuz-
ni. 

2024-ben 180 kenu edzésen 
vett részt (58-al több mint 2022-
ben), ami korát tekintve kitűnő 
teljesítmény. 2024-ben a Ma-
gyar Kajak-Kenu Szövetség fel-
mérési rendszerében arany zó-
nás minősítést szerzett, ver-
senyeredményeivel pedig 20 
bajnoki pontot gyűjtött az egye-
sületnek.

Zalán tagja az országos kor-
osztályos kenu válogatottnak, 
ezáltal meghívást kapott több 
edzőtáborba is az év során, ahol 
a nála 2 évvel idősebb rutinos 
kenusokkal is felvette a ver-
senyt.

Legfontosabb országos ver-
senyeredményei a következők:

	» Maraton Magyar Bajnok-
ság: MC-1 férfi u12 5km: 1. 
helyezés

	» Magyar Kupa: MC-1 férfi u12 
2km: 2. helyezés

	» PC-4 vegyes u12 2km: 2. he-
lyezés

	» Gyermek, Kölyök Magyar 
Bajnokság: MC-1 férfi u12 
2km: 1. helyezés

	» Ezen kívül régiós versenye-
ken 6 arany, 1 ezüst és 1 
bronzérmet szerzett.

Tehát 2024-ben a verseny-
eredményei összesen: 8 db első, 
2 db második, és 1 db harmadik 
helyezés.

Zalánt sportolói tevékenysége 
során elért eredményeinek elis-
meréseképp Dunaföldvár Város 
Önkormányzata Képviselő-tes-

tülete az Év fiú sportolója (álta-
lános iskolai tanuló) kitüntetés-
ben részesíti. 

Györkő Huba
az Év fiú sportolója 
(középiskolai tanuló)

Györkő Huba a Dunaföldvári 
Magyar László Gimnázium 10. 
osztályos tanulója.

Az evezést édesapja kedvel-
tette meg vele, hamar megta-
nult úszni, vízbiztos lett. 6 éve-
sen kezdett el Dunaföldváron 
kajakozni, majd néhány évvel 
később a Dunaújvárosi Közpon-
ti Sport Egyesület színeiben 
kezdett el kenuzni.

A 2024-es évben a régiós ver-
senyeken Huba sokszor állha-
tott a dobogóra, a Vidék Bajnok-
ságon annak legtetejére. A jó 
eredményekkel kivívta az Or-
szágos Bajnokságon való 

men végezte, és szerzett okle-
veles mélyhegedűművész – ta-
nár diplomát. Tanított a Rawa-
Rus’kai és a királyházi zeneis-
kolában hegedű és kamaraze-
nét.

1994-ben költözött családjá-
val Magyarországra, Dunaföld-
várra. 1995. óta dolgozik a ze-
neiskolában, mint hegedűta-
nár, és 2006 óta vezetője az in-
tézménynek, mely tavalytól a 
Sárdy János Alapfokú Művé-
szeti Iskola nevet viseli. Mun-
kájában hamar megtalálta az 
együttműködés lehetőségét a 
kollégákkal, a szülőkkel és a 
növendékekkel egyaránt. Biz-
tonságot sugárzó egyénisége 
magával ragadja a gyerekeket, 
örök optimizmusa a kollégákat. 
Segítőkészség, motiváltság, fel-
adattudat, hatékony kapcsolat-
tartás, rugalmasság, szervező-
készség jellemzi. Cseharovszky 

Tatjána több ciklusban is el-
nyerte a bizalmat kollégáitól a 
tagozat vezetésére. Irányítása 
alatt a zeneiskola meghatározó 
színfoltja lett az iskolai, sőt vá-
rosi rendezvényeknek, a tan-
szakok bővítésével a tanulólét-
szám is évről–évre nőtt. 2007-
ben az intézmény a legmaga-
sabb, „Kiválóra Minősített 
Alapfokú Művészetoktatási In-
tézmény” minősítést kapta, ez-
zel elismerve a tanszakokon 
végzett magas színvonalú ok-
tatást. 

Vezetőként állandó fejlődésre 
való törekvés, önreflexió jel-
lemzi, kollégái véleményét nyi-
tottan fogadja, meggyőző és 
meggyőzhető minden olyan in-
nováció irányába, amely a ze-
neiskolát előbbre viszi. Vallja, 
hogy a művészetek, benne a ze-
ne semmihez nem fogható em-
bernevelő, értékközvetítő szere-
pe fontos a helyi közösségek-
nek, a szülőknek, a gyerekek-
nek. A szépérzék, a lelki nevelés 
ugyanúgy gazdagítja az embert, 
mint a tudás, felemelkedni, si-
kereket elérni csak kiművelt 

emberfőkkel lehet. Hangszerbe-
mutatókat szervez kollégáival 
óvodásoknak, kisiskolásoknak 
annak érdekében, hogy meg-
szerettesse a zenét a gyerekek-
kel. Koncerteken mutatják be a 
szülőknek a gyermekükkel vég-
zett munka eredményét, a ta-
nulók fejlődését. Évek óta segíti 
a Nemzetközi Fúvóstábor meg-
szervezését augusztusban Du-
naföldváron.

2014-ben mesterpedagógus 
fokozatot ért el, melynek követ-
kezményeként 2015-ben felvé-
telt nyert az Országos Szakértői 
Névjegyzékbe tanügyigazgatás, 
alapfokú művészetoktatás, in-
tézményértékelés, pedagógiai 
szakmai ellenőrzés, pedagógus 
minősítés területen.

Dunaföldvár Város Önkor-
mányzatának Képviselő-testü-
lete „Dunaföldvár Gyermekei-
ért” kitüntetésben részesíti Cse-
harovszky Tatjánát, a Sárdy Já-
nos Zeneiskola tagozatvezetőjét 
évtizedek óta tartó kiváló szak-
mai munkája, példaértékű ve-
zetői elhivatottsága elismerése-
ként. «

►



Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzata Kép-
viselő-testülete 2025. február 25-én 
tartotta soros ülését, melynek napirend-
jén 29 nyilvános és 5 zárt ülésen tárgya-
landó téma szerepelt.

BaksayErika

Elsőként az új képviselőt, 
Mohai Gyulánét választották 
meg a Humán és ügyrendi bi-
zottság tagjává, majd a testület 
tájékoztatást hallgatott meg az 
önkormányzati képviselők va-
gyonnyilatkozat-tételi kötele-
zettségének teljesítéséről. Mó-
dosították a 2025. évi költség-
vetést, majd elfogadták a 
2025/2026. nevelési év beíratá-
si felhívását.

A testület jóváhagyta a Du-
naföldvári Művelődési Köz-
pont és Könyvtár 2025. évi 
munka és szolgáltatási tervét, 
majd döntött a 2025. évi vásár 
és nagyrendezvények egész-
ségügyi biztosításáról. Elfo-
gadta a Dunaföldvári Duna-
parti Idegenforgalmi Kft. Fel-

ügyelő bizottsági tagságról 
történő lemondást, bővítette 
annak taglétszámát, majd új 
tagokat választott abba, illetve 
módosította annak alapító ok-
iratát, és ugyanoda TEÁOR 
kód felvételéről döntött. A tes-
tület jóváhagyta a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat Egye-
sület Gondviselés Háza Nap-
sugár Idősek Otthona kérel-
mét térítési díj emeléséről, 
majd támogatta az intézmény 
kérelmét a Gondviselés Háza 
Napsugár Idősek Otthona fel-
újításához.

A következő napirendekben 
a képviselők elfogadták a Du-
naföldvár Város Önkormány-
zata részvételével működő 
társulások működéséről szóló 
beszámolót, majd elfogadták 
a 2025. évi közbeszerzési ter-
vet. Módosították a dunaföld-
vári állat- és kirakodóvásár és 
piac működésének rendjéről 
szóló szabályzatot, majd in-
gatlan felajánlásról döntöttek. 
A képviselők lezárták a Duna-
földvár Város Településrende-
zési tervének módosítása 
2024/4.- környezeti értékelést, 

majd Dunaföldvár közterületi 
játszótereinek felülvizsgálati 
munkáinak elvégzéséről dön-
töttek. Döntöttek villamos 
energia 2026. évi csoportos 
közbeszerzéséről, földgáz 
energia  2025. 10.01 .– 
2026.10.01. évi csoportos köz-
beszerzéséről, illetve Duna-
földvár Város Településrende-
zési tervének módosítása 
2024/3- partnerségi egyezte-
tés lezárásáról és a Dunaföld-
vár Város Településrendezési 
tervének módosítása 2024/4.- 
partnerségi egyeztetés lezárá-
sáról.

A képviselők ingatlanok ér-
tékesítéséről döntöttek, illetve 
arról, hogy a nemrégiben el-
hunyt Wartig Lászlót, Duna-
földvár Város Díszpolgárát Du-
naföldvár Város Önkormány-
zata saját halottjának tekinti. 

A zárt ülés napirendjeiben a 
testület a városi kitüntetések 
odaítéléséről döntött, majd tu-
lajdonosi hozzájárulását bizto-
sította a Dunaföldvár, Püspök 
utca 1. sz. alatti ingatlan vonat-
kozásában pályázat benyújtá-
sához. «
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részvétel jogát. Július végén 
Szegeden megrendezett OB-n 
korosztályában 1000 méteren 
egyéni (C1) futamban bronzér-
met szerzett, 500 méteren páros 
(C2) kenuban pedig társával, Do-
hárszki Ábellel a 2. helyen vé-
geztek. Ez utóbbi eredmény fel-
jogosította a párost, hogy részt 
vehessenek az Olimpiai Re-
ménységek Versenyén (az olim-
piai versenyszámok OB első és 
második helyezettje kapja meg 
ezt a jogot). A versenyt 2024. 
szeptemberében Szegeden ren-
dezték meg. Ezen a nemzetközi 
versenyen, melyen a világ min-
den részéről érkezett sportolók 
mérték össze erejüket, Huba és 
Ábel az előkelő 6. helyen végzett 
a 18 célba ért párosból. A Duna-
újvárosi Központi Sport Egyesü-
let Hubát választotta a 2024-es 
év utánpótlás sportolójának ka-
jak-kenu sportágban:

Hubát sportolói tevékenysége 
során elért eredményeinek elis-
meréseképp Dunaföldvár Város 
Önkormányzata Képviselő-tes-
tülete az Év fiú sportolója (kö-
zépiskolai tanuló) kitüntetésben 
részesíti. «

Január 1-től új vezető irányítja a duna-
földvári városgazdálkodást: Scheier 
Zsolt, aki korábban Nagykarácsony pol-
gármestereként szolgálta közösségét. Az 
alábbiakban bemutatjuk útját, és azt, ho-
gyan látja új szerepkörét.

LeibingerAnita

Sváb gyökerek, magyar identitás
Scheier Zsolt családneve né-

met eredetre utal, hiszen felme-
női a sváb közösségből szár-
maznak. Ennek ellenére a né-
met nyelv nem vált anyanyelvé-
vé, mivel a családi környezet-
ben kizárólag magyarul beszél-
tek. Volt alkalma külföldön is 
dolgozni, ahol megtapasztalta, 
hogy a német nyelvtudás nagy 
előnyt jelentett volna. Ez a ta-
pasztalat megerősítette benne 
azt a felismerést, hogy a nyelv-
tudás kaput nyithat a világra, és 
segíthet új lehetőségek kiakná-
zásában.

Gyermekkora óta a kétkezi 
munka és a közösségi értékek 
meghatározó szerepet töltöttek 
be életében. Már fiatalon meg-
tanulta, hogy a kitartás és a fele-
lősségvállalás nélkülözhetetlen 
ahhoz, hogy valaki maradandót 
alkothasson. Ez az értékrend vé-
gigkísérte eddigi pályafutását, 
legyen szó asztalosmesterségről, 

közéleti szerepvállalásról vagy 
vezetői munkáról.

Tizenegy év a közszolgálatban
Scheier Zsolt 11 éven át irányí-

totta Nagykarácsonyt, ahol pol-
gármesterként dolgozott a tele-
pülés fejlődéséért. A választási 
ciklusok közötti időszakban 
gyakorlati oktatóként is tevé-
kenykedett, asztalos szakmájá-
ban segítve a fiatalokat. Mester-
levelet is szerzett, hogy minél 
magasabb szinten adhassa át 
tudását. Oktatói munkája során 
nemcsak szakmai ismereteket 
adott át, hanem az életre is ne-
velte tanítványait, megtanítva 
őket a felelősségtudatra és a ki-
tartás fontosságára.

A 2024-es választásokat kö-
vetően, amikor nem sikerült 
megújítania mandátumát, pi-
henést tervezett, de hamar rá-
talált egy új kihívásra Duna-
földváron. Az önkormányzat 
által meghirdetett városgazdál-
kodási vezetői pozíció felkel-
tette az érdeklődését, hiszen 
szívéhez közel áll a település, 
ahol felesége is született. Úgy 
érezte, hogy az itt végzett mun-
ka lehetőséget biztosít számára 
arra, hogy továbbra is közössé-
gi célokért dolgozhasson, és 

Új vezető a dunaföldvári 
városgazdálkodás élén
Scheier Zsolt bemutatkozó interjúja

hozzájárulhasson a város fejlő-
déséhez.

Elhivatottság Dunaföldvár iránt
Scheier Zsolt különleges adott-

ságának tartja, hogy Dunaföldvár 
egyszerre bír falusias és városias 
vonásokkal, ami különösen von-
zó számára. A helyi közösséget 
mindig is közel érezte magához, 
hiszen polgármesterként gyakran 
járt a városba ügyintézni, vásá-
rolni. Dunaföldvár szerinte egy 
olyan település, amelyben hatal-
mas potenciál rejlik, és ahol a he-
lyi lakosok együttműködése 
kulcsfontosságú lehet a város fej-
lődésének előmozdításában.

A település földrajzi elhelyez-
kedése is előnyt jelent, hiszen a 
Duna közelsége turisztikai és 
gazdasági szempontból is nagy 

lehetőségeket rejt magában. 
Scheier Zsolt úgy véli, hogy egy 
jól átgondolt fejlesztési tervvel 
Dunaföldvár nemcsak a lakosai 
számára válhat élhetőbbé, ha-
nem vonzóbb célponttá is a 
környező településeken élők, il-
letve a turisták számára.

A városgazdálkodás kihívásai
Az új szerepkörében Scheier 

Zsolt azt tapasztalta, hogy a 
gyakorlati tapasztalatok és pol-
gármesterként szerzett ismere-
tei sokat segítenek a város 
fenntartási feladataiban. Az 
egyik legfontosabb célja, hogy 
hatékonyabbá tegye a városgaz-
dálkodás működését, és olyan 
fejlesztéseket hajtson végre, 
amelyek hosszú távon is fenn-
tarthatóak. ►

►
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A feladatok között ki-
emelte a laktanya területének 
rendezését, amelyet külső 
szemmel is fontosnak látott. 
Ezen kívül olyan beruházáso-
kat szeretne előkészíteni és 
megvalósítani, amelyek hozzá-
járulnak a város infrastruktú-
rájának javításához, legyen szó 
útfelújításról, parkosításról 
vagy a közterületek tisztántar-
tásáról. Emellett kiemelten 
fontosnak tartja az energiaha-
tékonysági fejlesztéseket is, hi-
szen a fenntarthatóság ma már 
elengedhetetlen szempont a 
városüzemeltetésben.

A város zöldfelületeinek nö-
velése is napirenden van, hi-
szen a környezettudatos város-
gazdálkodás nemcsak a klíma-
változás elleni küzdelem szem-
pontjából kulcsfontosságú, ha-
nem a helyiek életminőségét is 
jelentősen javíthatja. Az új ve-
zető célja, hogy a település 
megtartsa természeti értékeit, 
miközben fejlődik és moderni-
zálódik.

Végleg elengedte a polgármesterséget
A korábbi polgármester útjá-

ról elmondta, hogy nem tervezi 
újra megmérettetni magát 

Nagykarácsonyban. Döntését 
azzal indokolta, hogy a politikai 
helyzet és az anyagi korlátok 
miatt nem érzi magához közel a 
szerepet. Jelenlegi feladatát ki-
hívásnak tekinti, amelyben 
szívvel–lélekkel dolgozik a du-
naföldváriak életminőségének 
javításáért.

Bár a polgármesterséget elen-
gedte, továbbra is fontosnak 
tartja a közösség szolgálatát, és 
hisz abban, hogy a városgazdál-
kodás vezetőjeként is jelentős 
eredményeket érhet el. Célja, 
hogy egy olyan hatékony és jól 
szervezett városüzemeltetési 

rendszert építsen ki, amely 
nemcsak a jelen kihívásaira ad 
választ, hanem hosszú távon is 
fenntartható fejlődést biztosít 
Dunaföldvár számára.

Munkájában az együttmű-
ködés és a helyi lakosok véle-
ményének figyelembevétele 
kiemelt szerepet kap. Úgy véli, 
hogy csak közösen, összefo-
gással lehet igazán sikeres egy 
város fejlődése. Ezért nyitott 
az új ötletekre, és arra törek-
szik, hogy a város lakói is ak-
tívan részt vegyenek Duna-
földvár jövőjének alakításá-
ban. «

Dunaföldváron kevesen ismerik Cziger 
István néven, pedig ez a neve. A legtöb-
ben Janinak, vagy Jani bácsinak hívják, 
és ezt a nevet már évtizedek óta magán 
viseli. Ennek a sajátos névtévesztésnek a 
háttéréről mesélve elmondja, hogy apja 
után eredetileg Jánosnak szánták, és a 
családban is mindenki így szólította. 
Meglepetés volt számára, amikor az isko-
lai bizonyítványában az István név szere-
pelt.

LeibingerAnita

De a név csupán egy érdekes-
ség, lényeg az a pályafutás, 
amely során meghatározó sze-
repet játszott a város közéleté-
ben, előbb, mint önkormányza-
ti képviselő, majd a városgaz-
dálkodás vezetőjeként. 2025. ja-
nuár 1-jén vonult vissza az 
utóbbiból, kora szerint már rég 
nyugdíjasként. Ez alkalomból 
készített vele interjút a PartOl-
dalak

Közéleti szerepvállalás: a kezdetektől 
napjainkig

Cziger István 1990-ben dön-
tött úgy, hogy aktív szerepet 
vállal a város közéletében, és 
indult az önkormányzati vá-
lasztásokon. Első alkalommal 

sikeresen bekerült a képviselő-
testületbe, majd további három 
cikluson át dolgozott a város ér-
dekében.

A negyedik ciklus előtt azon-
ban úgy döntött, hogy nem in-
dul újra. Akkoriban olyan gaz-
dasági helyzet állt fenn, amely 
miatt – a gazdálkodás mellett – 
más munkát is kellett keresnie. 
Egy ideig Zentai István mellett 
dolgozott az akkori városgaz-
dálkodásnál, de a városvezetés 
hamarosan újabb kihívások elé 
állította. Ez a feladat pedig a 
közmunkások irányítása volt. 
Egyik első intézkedése volt, 
hogy egyesítette a városgazdál-
kodást és a közmunkásokat egy 
telephelyre, ezzel hatékonyabbá 
tette a munkaszervezést. A köz-
munka irányítása nem volt egy-
szerű feladat. Olykor 100 főnél 
is több emberrel dolgozott, köz-
tük sokan voltak, akik nehezen 
alkalmazkodtak a munkafegye-
lemhez. Különösen nagy kihí-
vást jelentett az alkoholproblé-
mákkal küzdő alkalmazottak 
kezelése.

„Volt, hogy lementem ellen-
őrizni a munkahelyeket, és töb-
ben is részegen aludtak a fűben. 

Cziger István
Egy elhivatott közéleti ember

Nem volt mit tenni, akin nem 
lehetett segíteni, attól meg kel-
lett válni” – mesélte.

Változó munkakörülmények
A városgazdálkodásban eltöl-

tött idő alatt sok változás tör-
tént. Amikor először kezdett 
dolgozni, a közmunkások teljes 
létszáma 25–30 fő volt, és min-
den közterületi munkát ők vé-
geztek. Az idők folyamán ez a 
struktúra átalakult, a közmun-
kások száma csökkent, bizo-
nyos feladatokat kiszerveztek 
alóluk, más feladatokat – pél-
dául az akár szakképesítést is 
igénylő bontási, építési munká-
kat az önkormányzati tulajdonú 
épületeken – megkapták fel-
adatként. 

Mikor 2025 januárjában lekö-
szönt, már csak 16–17 fő dolgo-
zott a városgazdálkodásnál, és 
közülük is csak néhányan vol-
tak közmunkások. „A jelenlegi 
helyzetben ez a létszám is 
elég lehet, de korábban sok-
kal nagyobb csapat kellett 
a teljes városi közterület 
karbantartásához” – 
mondta.

Szívügye a rendezett, 
szép Dunaföldvár

Elmondása sze-
rint számára a 
munka, amit végzett 
több volt munkánál. 
Fontosnak tartja, hogy 
a városa szép és rende-
zett legyen. Ilyen 
szemmel jár más tele-
püléseken is, észre-
veszi, ha egy tele-
pülésen elhanya-
golnak valamit, 
vagy, ha szépen 
r e n d e z i k . 
N y u g d í j b a 
vonulása 
nem je-
l e n t 
majd 
té t-

lenséget: minden gyermeke Du-
naföldváron él, így természete-
sen 8 unokája és egy dédunoká-
ja is, és mindannyian ragasz-
kodnak is a városukhoz. Az él-
hető, rendezett, ápolt közterüle-
tű város tehát személyes érdeke 
is, ha úgy tetszik. Bízik abban, 
hogy az utódja hason-
lóan fog érezni Du-
naföldvár iránt, 
de már most 
úgy látja, hogy 
Scheier Zsolt 
szívvel-lélek-
kel fogja vé-
gezni a fel-
adatát. «

►



A Dunaföldvári Dunaparti Idegenforgalmi 
Kft. (korábban DDIF Zrt.) vezetője, Viczai 
János több mint egy évtizedig állt a cég 
élén. Tapasztalatait és a fürdő fejlődésé-
nek történetét mesélte el, különös tekin-
tettel arra, hogyan jutott el a fürdő a je-
lenlegi állapotába, és milyen kihívások-
kal kellett szembenézniük az évek során.

LeibingerAnita

Műszaki alapok és a vezetői szerep
Viczai János pályafutása a 

vízügy területén kezdődött: cső-
szerelőként dolgozott, majd to-
vábbtanult vízügyi techniku-
mokon. Szakmai múltja miatt 
nem volt idegen számára a für-
dő műszaki működése, amikor 
a vállalat élére került. Bár veze-
tői tapasztalattal nem rendelke-
zett kezdetben, mégis úgy érez-
te, hogy képes lesz helytállni 
ebben a szerepkörben.

„Elsőre nem is sikerült elnyer-
nem a vezetői pozíciót, de végül a 
város akkori polgármestere kere-
sett meg azzal, hogy vállalnám-e. 
Pár nap gondolkodás után igent 
mondtam, mert hittem benne, 
hogy a műszaki alapok mellett a 
vezetői kihívásokkal is meg tu-
dok birkózni” – mesélte.

A cégvezetés azonban nem 
csupán műszaki tudást, hanem 
gazdasági és jogi ismereteket is 
igényelt. A gyógyfürdő üzemel-
tetése szigorú szabályozások-
hoz kötött, amelyeket meg kel-
lett tanulnia. Ebben nagy segít-
séget nyújtottak neki a tapasz-
talt kollégák és a helyi önkor-
mányzat támogatása is.

Viczai János
a fürdő fejlesztésért és jövőjéért

szolgáltatások ellenére – nem 
fedezték teljes mértékben a 
fenntartási költségeket, így 
minden évben kiegészítő finan-
szírozásra volt szükség a város 
részéről.

A jövő lehetőségei és kihívásai
A hosszú távú fenntartható-

ság érdekében Viczai János sze-
rint nagyobb beruházásokra 
lenne szükség. Ha a fürdő egy 
összegben kapott volna egy je-
lentős támogatást – például az 
elmúlt 14 évben biztosított éves 
30–35 millió forint összesítve –, 
akkor nagyobb léptékű fejlesz-
tések is megvalósulhattak vol-
na.

Az önállóság és a gazdasági 
fenntarthatóság érdekében az 
alábbi tervek merültek fel:

	» Energiafüggetlenség meg-
teremtése: A fürdő geoter-
mikus energiaforrásai és 
napelemek kiépítésével 
csökkenthető lenne a külső 
energiafelhasználás, amely 
éves szinten jelentős meg-
takarítást eredményezhet-
ne.

	» Gyógyászati szolgáltatások 
bővítése: További kezelési 
lehetőségek, például súly-
fürdő kialakítása.

	» Szálláshelyfejlesztés: Az 
újonnan tervezett apartma-
nok és mobilházak hozzá-
járulhatnának a fürdő be-
vételeinek növeléséhez.

Az önkormányzat és a megyei 
vezetés támogatásával nemrég 
egy 126 millió forintos pályázati 
forrást is sikerült elnyerni, 
amelyből a kemping főépületé-
nek korszerűsítése történhet 
meg. A projekt részeként egy 
nyeregtetős szerkezet épül, 
amely alatt további szálláshe-
lyek jönnek létre.

A fürdő jövőjével kapcsolat-
ban Viczai János úgy fogalma-
zott:

„Az elmúlt évek során igye-
keztünk fenntartani és fejlesz-
teni a fürdőt, de a nagy ugrás 
mindig anyagi kérdés maradt. 
Bízom benne, hogy a közeljövő-
ben sikerül olyan beruházáso-
kat végrehajtani, amelyek hos�-
szú távon önállóvá teszik az in-
tézményt.”

A fürdő vezetősége továbbra 
is azon dolgozik, hogy a ven-
dégek számára vonzóbbá tegye 
a létesítményt, miközben az 
önkormányzati támogatás ter-
hei csökkenjenek. Az elkövet-
kező évek kulcskérdése az lesz, 
hogy sikerül-e olyan fejleszté-
si forrásokat találni, amelyek 
lehetővé teszik a nagyobb 
mértékű előrelépést a szolgál-
tatások és az energiahaté-
konyság terén. «

A fürdő története és átalakulásai
A fürdő 1965. május 1-jén nyi-

totta meg kapuit három meden-
cével, még a Tolna megyei Víz- 
és Csatornamű Vállalat üzemel-
tetésében. Akkoriban a meden-
céket hagyományos töltő-ürítő 
rendszerrel működtették, és a 
víz melegítését hálózati forrá-
sok biztosították. Az évek során 
számos fejlesztés történt:

	» A feszített víztükrű meden-
cék kialakítása

	» A fedett fürdőrész bővítése
	» A víz minősítésének válto-
zása: 2001-ben gyógyvízzé, 
majd 2003-ban a fürdő 
gyógyfürdővé nyilvánítása

A 2000-es évek elején egy 
magánvállalkozó, Lukács Lajos 
is beszállt az üzemeltetésbe, és 
a fürdő ekkor élte egyik legdina-
mikusabb fejlődési időszakát. A 
tulajdonosi szerkezet azonban 
változott, és végül a város kivá-
sárolta a magánszektort, hogy 
újra teljes mértékben önkor-
mányzati tulajdonba kerüljön 
az intézmény.

Fejlesztések és fenntartási kihívások
A fürdő vezetése során Viczai 

János számos kisebb–nagyobb 
fejlesztést hajtott végre. Ezek 
közé tartozott például:

	» Az öltözőszekrények kor-
szerűsítése

	» A nagymedence akadály-
mentesítése, lépcsős lejárók 
beépítése

	» Szivattyúk és frekvencia-
váltók beszerzése az üze-
meltetés hatékonyságának 
növelése érdekében

	» Új víz alatti porszívók beve-
zetése a medencék tisztán-
tartására

	» Masszázsfotelek és egyéb 
vendégcsalogató szolgálta-
tások telepítése

Az egyik legnagyobb mérföld-
kő a 2013-as teljes körű felújítás 
volt, amely során:

	» Az épület párátlanító rend-
szere kiépítésre került

	» Hőszigetelést kapott az 
épület

	» Új nyílászárók kerültek be-
építésre

	» A zuhanyzók és öltözők 
burkolatcserén estek át

	» Megújult a világítás és a te-
tőszerkezet

Bár ezek a fejlesztések hozzá-
járultak a fürdő színvonalának 
megőrzéséhez, a működés to-
vábbra is jelentős önkormány-
zati támogatást igényelt. A be-
vételek – a belépődíjak és egyéb 
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Pataki Dezsővel, a Művelődési Központ 
és Könyvtár igazgatójával az elmúlt év 
kulturális történéseiről beszélgettünk.

KelemenDorottya

Egy nagyjából 8000 lelket 
számláló településhez képest 
messze túlteljesít a helyi kultú-
rális élet. Kisebb-nagyobb ren-
dezvények, klubbok, közössé-
gek, zenés, színházi programok 
teljes kavalkádja várta azokat az 
elmúlt évben, akik kulturális 

Nem véletlenül kerül említésre a fenyőfa 
a címmondatba. Később kiderül, hogy 
miért. Mind a mai napig nem tudjuk hova 
tenni a Valentin napot az egyre elterjed-
tebb, népszerű ünnepet. Idegen eredetű, 
nem illik a mi kultúránkba, üzlet az egész 
– hangzanak el a kritikák vele kapcsolat-
ban. Valóban az angolszász országokban 
bevett szokás a szerelem ünnepeként te-
kinteni rá. Hazánkban néhány évtizede 
terjedt el, főleg a fiatalok körében. 

SzabadosSámuel

Bevallom őszintén, én sem 
szoktam ünnepelni, részben 
életkorom miatt. Jelképesen 
„nem szoktam rá”. De távol áll 
tőlem, hogy bárkit megszóljak, 
elmarasztaljak, mert e napon 
őszintén fel meri vállalni az 
egyik legszebb, legtisztább em-
beri érzést és egy szál virággal 
fejezi ezt ki kedvesének. Ezzel 
azt hiszem nem sérülnek ősi 
népszokásaink, melyek szintén 
hasonló érzelmeket sugallanak. 
Rokonítani lehet talán a hús-
véttal, hiszen a legények első 
útja locsoláskor a nyíltan felvál-
lalt, vagy titkolt kedveshez ve-
zetett. Szép és emberi gesztus, 
akárcsak a Valentin napi virág. 

A karácsonyi fenyőfaállítás 
például először német nyelvte-
rületen terjedt el a XVIII. század 
közepén. Hazánkban a reform-

korban Brunszvik Teréz óvodá-
jában állítottak fel a legenda 
szerint az elsőt. Többen meg is 
morogták – Mi ez a sváb szokás? 
S hol tarunk ma? Azokat ma-
rasztaljuk el, akik nem követik a 
furcsa „sváb szokást.” Azzal, 
hogy más kultúrák szokásait el-
utasítom, lenézem nem értéke-
lődnek fel saját csodás értéke-
ink. Szerencsére van belőlük 
bőven. Egy részüket a nagyvilág 
is ismeri, értékeli. Ezek a hun-
garikumok. Senkit nem kény-
szerítenek tudtommal a Valen-
tin nap megünneplésére. De hát 
tele van vele a tv, a rádiók, a 
reklámok, direkt ilyen filmeket 
játszanak a csatornák, ez felhá-
borító! Ja kérem, akit lehet ma-
nipulálni? Napjainkban renge-
teg csatorna közt lehet válogat-
ni.

Akkor térjünk a lényegre
Ez évben először rendezett 

Valentin estet a Hofmann kávé-
zó fent, a presszó részben. Hoff-
mann Hedvig, a kávézó felszol-
gálója elmondta, hogy kicsit 
tartottak az esttől újszerűsége 
miatt. Hangulatos dekorációk-
kal díszítették fel a termet, ital-
különlegességet, úgynevezett 
szerelmi bájitalt kínáltak pél-
dául pároknak. A diszkós igye-

Az ember és a kultúra: Pataki Dezső

A fenyőfától a Valentin napig
Valentin estet rendezett a Hoffmann kávézó

A könyvtár, mint kultúrális tér és 
egyben látványosság

Nem csak egy épület, bár so-
kan csodájára járnak a néhány 
éve megújult Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtárnak – párját rit-
kító hely, amire méltán lehet-
nek büszkék a dunaföldváriak.

Tematikus foglalkozásokkal 
igyekeznek motiválni a gyere-
keket, fiatalokat, hogy könyv-
tárba járjanak, beiratkozzanak. 
Természetesen ebből a felnőttek 
sem maradnak ki, hiszen író-
olvasó találkozókkal, irodalmi 
programokkal igyekeznek „ol-
vasóvá nevelni” a helyieket. A 
könyvtár helyet ad számos ki-
állításnak, közösségi kezdemé-
nyezésnek, mint például a nö-
vénybölcsi, de járnak ide jógáz-
ni is kicsik és a nagyobbak is 
egyaránt. 

A dunaföldvári vár
A város egyik legnagyobb tu-

risztikai célpontja a vár, amivel 
sokat kell foglalkozni, azonban 
számtalan lehetőséggel is ren-

kezett az alkalomhoz illően sze-
relmes melódiákkal a parkettre 
csábítani a táncolni vágyó páro-
kat. 

Hedvig szerint kezdetnek ta-
lán sikerként is el lehetne köny-
velni az est során megforduló 
kb. ötven vendéget. Sokkal töb-
bet a terem sem tudott volna 
befogadni. Akik itt voltak, azok 
viszont jól érezték magukat. 

Régebben a presszók, ven-
déglők a párkapcsolatok fóru-
mai voltak, fiatalok, idősebbek 
adtak egymásnak randit. Sze-
relmek szövődtek egy kávé mel-
lett. Hedviget megkérdeztem, 
mennyire gyakori ez manap-
ság? Egyre ritkább – jött a vá-
lasz. A vendéglátóhelyek láto-
gatottsága csökken. Néha betér 
egy–egy pár, lehet, hogy randiz-
nak, kapcsolatok is kialakulhat-
nak, de ez ritkán fordul elő nap-
jainkban. 

Az est során beszélgettem 
Hoffmann Jánossal, a kávézó 
tulajdonosával is. Hát, hogy is 
kezdődhetett a beszélgetés? 
Emlékszel azokra a nagy blues, 
rock bulikra a pincében? Deák 
Bill Gyula, Takács Tamás, Bad 
Times. És törtek elő belőlünk a 
korábbi évtizedek felejthetetlen 
emlékei. Több száz fős rendez-
vények, koncertek hajnalig. Vál-
tozott a világ -állapítja meg Já-
nos. Változnak a szórakozási 
szokások is. A fellépők nagyon 
sok pénzt kérnek. Szigorodtak a 
koncert rendezés feltételei, pél-

dául a létszám, a biztonsági 
szabályok. Az emberek egyre 
inkább mobilon, interneten 
kommunikálnak. Egyre keve-
sebben igénylik a személyes 
kontaktokat. Ugyanakkor egyre 
több az ingyenes koncert a tele-
püléseken, például szüreti na-
pokon, majálisokon, falunapon. 
Maradnak a kisebb rendezvé-
nyek, a terasz koncertek. Évente 
néhány diszkó. A karácsonyi 
például már évek óta teltházas. 
Keressük az alkalmakat, hogy 
ezekre mikor van igény. Jövőre 
Valentin est? – kérdezem. Kez-
désnek nem volt rossz, majd 
meglátjuk – mondja Janika bi-
zakodó mosollyal az arcán. «

delkezik. Rendszeresen nyitnak 
meg újabb és újabb kiállításo-
kat, tartanak múzeumpedagó-
giai foglalkozásokat, sőt egy-
ben népszerű és komplexen 
használható rendezvényhely-
szín is. 

A kultúra és a turisztika talál-
kozása is ez a hely, hiszen ami-
kor valaki a nyári estékre érke-
zik hozzánk és ezt követően vi-
szi a hírét a hely szépségének, 
akkor erősíti egymást a két 
funkció.

Művelődési központ 
Jól teljesít, amennyire tud – 

teljes gőzzel pörög a helyszín, 
hiszen sok eseménynek adott 
otthont 2024-ben is a művelő-
dési központ. Színházi előadá-
soknak, zenés esteknek, állami 
ünnepeknek, klubboknak és 
közösségeknek ad otthont az 
épület. Sokszor már–már szű-
kösnek is érzik a teret, a néző-
térrel is kellene foglalkozni, de a 
legnagyobb gond talán, hogy a 
helyi közösségeket nem tudják 
megfelelően kiszolgálni – kelle-
ne még hely, ahol foglalkozáso-
kat tudnának tartani. «

programra vágytak. A művelő-
dési központ, a Berze-Nagy Ilo-
na Városi Könyvtár, valamint a 
vár nagyjából lefedi Dunaföld-
vár kulturális életét, illetve a 
közművelés jelentős részét. 

Bár a látványos, nagyobb ren-
dezvények mindenki számára 
egyértelműek, számos olyan 
programot találhatunk a reper-
toárban, amiket már sokkal ke-
vesebben ismernek. Legyen szó 
a Népszerű tudomány sorozat-
ról, a Baba-mama klubról vagy 
éppen a Téli színház előadásai-
ról. 

Számos ünnepély szervezése 
is hozzájuk tartozik, ilyen a ma-
gyar kultúra világnapja, a tánc 
világnapja, a zene világnapja, a 
Várossá avatás napja, az idősek 
világnapja, a szociális dolgozók 
világnapja, a pedagógusok nap-
ja, a múzeumok éjszakája és 
még sok más ehhez hasonló 
program társszervezője, vagy 
főszervezője az a csapat, akik 
Pataki Dezső mellett felel a helyi 
kultúráért. 
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Színes kultúrtörténeti vetélkedőt 
rendezett a gimnázium
A február eleji időpont nem volt véletlen, 
hiszen február közepén kellett az általá-
nos iskolásoknak leadni a középiskolai je-
lentkezéseket. Farnek Mónika intéz-
ményvezető egyfajta hírverést is remélt a 
vetélkedőn keresztül a Magyar László 
Gimnázium számára.

SzabadosSámuel

Nagy érdeklődést váltott ki az 
esemény. A házigazdák három 
csapata mellett 12 csapat érke-
zett a helyi és a környékbeli te-
lepülések általános iskoláiból, 
például Bölcskéről, Madocsáról, 
Dunaegyházáról, elsősorban 
hetedik, nyolcadikosok. A téma 
öt ország kulturális értékeinek 
ismerete volt. Német, olasz, an-
gol, orosz és magyar irodalmi, 
zenei, gasztronómiai ismeretek 
szerepeltek a tanárok és diákok 
által közösen összeállított fel-
adatokban. A feladványok nagy 
része könnyed, játékos jellegű 
volt. Nem elsősorban a lexikális 
tudás játszotta a főszerepet, no-
ha erre is szükség volt, hanem a 
kreativitás, a logikus gondolko-
dás. Voltak olyan feladatok, 
ahol idegen nyelven kellett 
megszólalni, vagy dalra fakad-
ni. A témák összeállításában a 
mesterséges intelligencia is sze-
repet kapott. Nagy sikert arattak 
a film, musical betétek. Jelleg-
zetes táncokat kellett felismer-
ni. 

Tájékoztató
Horváth Zsolt, 

polgármester

Tájékoztatjuk a lakosságot, 
hogy IDŐSKORÚAK TÁMOGATÁ-
SA kérelmezhető 2025. évben 
március 1-től április 30-ig (kérel-
mezési időszak). Az egyszeri tá-
mogatásra a kérelem benyújtása-
kor 65. életévét betöltött, igazol-

tan nyugdíj vagy nyugdíjszerű 
ellátásban részesülő, dunaföld-
vári bejelentett lakóhellyel, vagy 
tartózkodási hellyel rendelkező 
és életvitelszerűen Dunaföldvá-
ron élő személyek jogosultak. 

A kérelmezési időszak első 
ügyfélfogadási napja: 2025. 
március 3. – hétfő.

A Képviselő-testület 2025. 
február 25-ei ülésén hozott 

döntése alapján a jogosultsági 
jövedelemhatár és a támogatás 
összege az alábbiak szerint vál-
tozott:

Jogosultsági jövedelemhatár: 
199.500 Ft/fő összegről 228.000 
Ft/fő összegre emelkedett.

Támogatás összege: szemé-
lyenként 10.000 Ft/év összegről 
15.000 Ft/év összegre emelke-
dett.

Vagyonvizsgálat nincs. 
A kérelmezési időszak lejártát 

követően kérelem benyújtására 
nincs lehetőség, a határidő el-
mulasztása jogvesztő.

A kérelemhez csatolandó do-
kumentumok: 

	» a kérelmező személyi iga-
zolványa (vagy érvényes 
útlevél, vezetői engedély), 
lakcímkártyája és TAJ 

Vetélkedő, jótékonysági bál
Öt helyszínen zajlott a vetél-

kedő. Volt tanterem, ahol har-
sány kacaj jelezte az emelkedett 
hangulatot, más termekben a 
síri csend arra utalt, hogy igen 
elmélyült koncentrációval szü-
lettek meg a helyes válaszok. 
Ezalatt a folyosókon a gyerekek 
kísérő tanárai sétálgattak, nem 
egy közülük saját tablóját keres-
te, mivel ide járt a gimnázium-
ba. A rendezvény végén az 
ebédlőben állófogadás várta a 
résztvevőket. Itt is volt megle-
petés, hiszen lehetett angol, 
orosz teákat kortyolgatni, né-
met perecet ropogtatni, olasz 
krémeket ízlelgetni. A tanárok, 
diákok délutánba nyúló beszél-
getések során elevenítették fel a 
verseny érdekes pillanatait. Az 
intézményvezető megköszönte 
a szervezők munkáját, a ver-
senyzők lelkesedését és emlék-
lapokat, emléktárgyakat osztott 

szét. Végül jelezte, hogy a tavasz 
során matematika vetélkedőre 
várják az érdeklődőket. A hos�-
szabb távú folytatásban is gon-
dolkodik az iskola. Az egyes 
munkaközösségek tanárai ér-
deklődési körök, tantárgyak 
szerinti versenyeket terveznek a 
jövőben

Rekord részvétel a 
jótékonysági bálon

A február végén rendezett jó-
tékonysági bálra 175-en vettek 
belépőt. Ez az utóbbi évek leg-
magasabb részvételi aránya. 
Természetesen a bevétel is 
meghaladta a korábbi évekét. 
Sokan vásároltak támogató je-
gyet, de nem jöttek el a rendez-
vényre. A tombolajegy értékesí-
tés is meghaladta a korábbi 
évek összegét. Helyi, sőt kör-
nyékbeli vállalkozók ajánlottak 

fel nyereményeket. A befolyó 
összeg a Diákokért Alapítvány 
számlájára került. Főleg iskolai 
kirándulásokat, versenyek ne-
vezési díjait, diákrendezvények 
költségeit fedezi belőle a gim-
názium. 

Az est műsorát a diákok és a 
tanárok közösen állították ös�-
sze. Volt közös daléneklés, nép-
tánc részlet, mazsorett bemuta-
tó, irodalmi tíz perc. Az iskolá-
ban sok a tehetséges diák, vi-
szonylag könnyű volt a műsort 
összeállítani. Az est egyik jel-
lemzőjévé vált, hogy több évfo-
lyam kisebb osztálytalálkozó-
nak tekinti ezt az alkalmat. Kö-
zösen foglalnak asztalt, együtt 
elevenítik fel diákkori kedves 
emlékeiket. A hangulatról a Di-
gitál együttes gondoskodott, si-
kerüket jelzi, hogy az utolsó pá-
rok hajnal hasadtáig ropták a 
táncot. «
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 Támogatás típusa 
(2025. március 1-től)

Kérelem benyújtásának 
határideje

Támogatás
nyújtása

Jogosultsági jövedelemhatár 
(Ft/fő) 

Vagyon- 
vizsgálat Támogatás összege (Ft)

1. Lakásfenntartási 
támogatás határidő nélkül 1 évre

háztartás: 171.000 Ft/fő 
egyszemélyes háztartás: 

199.500 Ft/fő 
van min. 6.500 Ft max. 14.250 Ft

2. Gyógyszertámogatás határidő nélkül 1 évre család: 171.000 Ft/fő 
egyedül élő: 199.500 Ft/fő van

8000 Ft/fő/hó 10.000 Ft 
alatti gyógyszerköltség 

esetén
12.000 Ft/fő/hó 10.000 Ft 
feletti gyógyszerköltség 

esetén

3. Eseti szociális támogatás határidő nélkül eseti

család: 171.000 Ft/fő
egyedül élő: 199.500 Ft/fő 

különös méltánylást 
érdemlő esetben:

család: 171.000 Ft/fő
egyedül élő: 228.000 Ft/fő 
(pl.: elemi kár, stb. esetén)

van

eseti elbírálás esetén:
max. összeg. 28.500 Ft/eset 

különös mélt. érdemlő 
esetben:

max. 285.000 Ft/eset 

4. Tűzifa támogatás tárgyév szeptember 15. 
és október 31. között egyszeri család: 142.500 Ft/fő 

egyedül élő: 199.500 Ft/fő van természetben nyújtandó tá-
mogatás: 5 mázsa/háztartás

5. Temetési támogatás folyamatos (halálesetet 
követő 60 napon belül) eseti család: 171.000 Ft/fő 

egyedül élő: 228.000 Ft/fő nincs család: 71.250 Ft
egyedül élő: 99.750 Ft 

6.
Rendkívüli 

gyermekvédelmi 
támogatás

folyamatos eseti család: 185.250 Ft/fő van

gyermekenkénti egyszeri 
összeg: max. 28.500 Ft

családonkénti egyszeri ös�-
szege: max. 57.000 Ft 

7. Iskolakezdési támogatás
tárgyév

augusztus 15.–szep-
tember 15. között

egyszeri család: 185.250 Ft/fő van 10.000 Ft/gyermek

8. Időskorúak támogatása tárgyév március 1.–
április 30. között egyszeri

228.000 Ft/ kérelem be-
nyújtásakor 65. életévét 

betöltött időskorú személy 
nincs 15.000 Ft/fő

9. Köztemetés határidő nélkül eseti család: 171.000 Ft/fő 
egyedül élő: 228.000 Ft/fő  van

változó – a temetkezési vál-
lalkozó közköltséges teme-

tésének árai szerint

10.
Lakáscélú 

önkormányzati 
helyi támogatás

tárgyév március 16-ig 
tárgyév augusztus 15-ig

egyszeri/ 
visszatérítendő

család: 171.000 Ft/fő 
egyedül élő: 228.000 Ft/fő van

változó – döntés alapján 
min. 50.000 Ft max. 

500.000 Ft

11. Letelepedési támogatás

tárgyév április 15.-má-
jus 15. között. Amen�-
nyiben a tárgyévi költ-
ségvetési előirányzat 
nem kerül teljes mér-
tékben felhasználásra, 
akkor a tárgyév szep-

tember 15. napjától 
legkésőbb október 15. 

napjáig 

egyszeri, 
vissza nem 
térítendő

min. 114.000 Ft/fő max. 
712.500 Ft/fő van 1.000.000 Ft

Tisztelt Lakosság! Tájékozta-
tom a Tisztelt lakosságot, hogy 
a Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata által nyújtott szociá-

lis/települési támogatások jo-
gosultsági jövedelemhatárai a 
Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata Képviselő-testületé-

nek 2025. február 25-ei döntése 
alapján 2025. március 1-től a 
táblázatban feltüntetett módon 
változnak.

Tájékoztató

kártyája - bemutatásra 
vagy másolatban, 

	» a Magyar Államkincstár 
Nyugdíjfolyósító Igazgató-
ságától kapott éves összesí-
tő a nyugdíjszerű ellátásról, 

	» a kérelem benyújtását meg-
előző havi nyugdíjszelvény, 
vagy bankszámlakivonat, 
vagy banki igazolás a meg-
előző hónapban folyósított 
nyugdíj összegéről. 

Akinek bankszámlára érkezik 

a nyugdíja, vagy nyugdíjszerű 
ellátása, számára a Hivatal is 
bankszámlára utalja a támoga-
tás összegét. 

A támogatás formanyomtat-
ványon kérelmezhető, mely a 
szükséges mellékletekkel együtt 
a Polgármesteri Hivatal Hatósá-
gi- és Szociális Irodáján (I. eme-
let 9., 10. számú iroda) nyújtha-
tó be kérelmezési időszakban, 
ügyfélfogadási időben. A kére-
lem meghatalmazott útján is 

benyújtható, ez esetben szüksé-
ges a képviseletre való jogosult-
ságot igazoló okirat csatolása is 
a kérelemhez (gondnokrendelő 
határozat, két tanú által aláírt 
alakszerű meghatalmazás). 

A kérelem nyomtatvány és 
mellékletei letölthetők a Duna-
földvár Város honlapjáról 
(www.dunafoldvar.hu) a nyom-
tatványok, ügymenetek fül 
alatt, valamint 2025. március 
03-tól (hétfő) ügyfélfogadási 

időben elvihetők a Szociális Iro-
dáról. 

Ügyfélfogadási idő: hétfő: 
8.00–12.00-ig, szerda: 8.00–
12.00-ig, 13.00–16.00-ig, péntek: 
8.00–12.00-ig. 

Kérjük a Tisztelt Ügyfeleket, 
hogy az ügyfélfogadási idő be-
tartásával segítsék munkánkat, 
mert a kérelmek feldolgozása az 
ügyfélfogadási időn kívül törté-
nik. Köszönjük együttműködé-
süket! «
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Nem mindennapi élményben volt részük 
az általános iskolásoknak február 14-én. 
A szekszárdi Első Magyar Drónfoci Sport-
egyesület tagjai tartottak bemutatót az 
aulában. A programot Lipták Tamás, a ta-
noda vezetője szervezte, aki személye-
sen ismeri Sós Mihályt, az egyesület el-
nökét.

SzabadosSámuel

Az aulában állították fel a há-
lóval lezárt arénát, küzdőteret. 
Drónok vetélkedtek azért, hogy 
átjussanak a jelképes kapun, 
vagy megakadályozzák ellenfe-
lüknek ugyanezt. A drónok egy 
gömb alakú burokba vannak el-
helyezve, hogy ütközéskor ne 
károsodjanak. A gyerekek na-
gyon élvezték a bemutatót, 
melynek végén ők is részt ve-
hettek a játékban. Sós Mihály 

elnök elmondta, hogy ifjú korá-
ban repült, innen a vonzódása a 
drón technikához. Néhány éve 
Dél-Koreában járt, itt ismerke-
dett meg a drónfocival. Ott már 
több egyesület működik, bajok-
ságot is szerveznek. 

A játékot jól fel lehet használ-
ni a digitális oktatásban. A fia-
talok játékos keretek közt is-
merkednek a legmoderneb 
technikákkal. Az élet sok terüle-
tén jelen vannak már a drónok, 
például a gazdaságban, a közle-
kedésben, természetvédelem-
ben. Használatuk, kezelésük el-
sajátítása nagy előnyt jelent. 
Lassan önálló szakmává válik. 
Az egyesületi elnök beszámolt 
arról, hogy gyakran hívják őket 
iskolai bemutatókra. A pedagó-
gusok is felismerik az új sportág 

hasznoságát. Nemrég például 
egy szlovákiai gimnáziumba 
kaptak meghívást. 

A drónfoci nem igazán költ-
séges sportág, már csak azért 
sem, mert az eszközök hihetet-
len gyorsasággal fejlődnek, s 
áruk is egyre elfogadhatóbb. A 
bemutatók során a digitális is-
meretek terjesztése mellett a 
sportágat is népszerűsíteni 
akarják. Céljuk, hogy minél 
több klub, egyesület jönne létre. 
Idővel szeretnék a hazai baj-

nokságot elindítani. Ez viszont 
sok munkát igényel. Ki kell dol-
gozni a pontos szabályokat, 
szeretnék az esélyegyenlőséget 
biztosítani a résztvevők számá-
ra. Előbb–utóbb a nemzetközi 
megmérettetésre is sor kerül-
het. A földvári bemutatót hasz-
nosnak tartották, a gyerekek ér-
deklődést tanúsítottak. Idő hiá-
nyában sajnos nem mindenki 
tudta kipróbálni a játékot, de 
ígéretet tettek, hogy a tanév fo-
lyamán még visszatérnek. «

A Dunaföldvári Sporthorgászok Egyesü-
lete számára minden év egy emlékeze-
tes eseménnyel indul: a hagyományos 
disznóvágással, amely immár tizedik al-
kalommal hozta össze a közösség tag-
jait február 1-jén. Az egyesület elnöke, 
Kiss Lajos Csaba és alelnöke, Müller At-
tila lelkesen meséltek az eseményről, 
amely nem csupán egy gasztronómiai 
program, hanem egy igazi közösségépí-
tő alkalom is.

Leibinger Anita

A disznóvágás minden évben 
január végén vagy február ele-
jén zajlik, és reggel hétkor veszi 
kezdetét. Az előkészületek és a 
feldolgozás délután 3–4 óráig is 
eltartanak, miközben a résztve-
vők ízletes falatokkal és olykor 
egy kis pálinkával vagy forralt 
borral kísérik a munkát. A cél, 
hogy az éves rendezvényekhez 
szükséges ételeket előkészítsék, 
miközben a közösségi szellem 
is erősödik.

Szervezett csapatmunka
A munka jól szervezett, min-

den résztvevőnek megvan a 
maga feladata. A vágást és a 
hús feldolgozását a tapasztalt 
böllér, Györkő Lajos vezette, aki 
hentesként napi szinten foglal-
kozik ezzel a mesterséggel. A 
tagok különféle munkafolya-
matokban segítettek: Csavajda 
Gyuri bácsi és csapata reggel óta 
sütötték a májat, miközben ép-
pen hagymát dinszteltek, Al-

berczki Imre bácsi a hagymapu-
colásban segédkezett, Sallai To-
mi és az egyesület elnöke a pe-
csenyesütéshez készültek, míg 
Úr Tibi és Müller Attila a forralt 
borért és forró teáért feleltek. Az 
eszközöket és hozzávalókat is 
precízen előkészítették: a böllér 
hozta a szükséges felszerelést, 
az üstöket, vágódeszkákat és 
egyéb kellékeket, míg a fűszere-
ket és kisebb bevásárlásokat az 
egyesület tagjai szerezték be.

A feldolgozás és a hagyományos 
receptek

Az idei disznó nem volt kis-
méretű: a vágás előtt 240 kilót 
nyomott. A feldolgozott húsból 
kolbászt és hurkát töltöttek, 
amelyet részben füstöltek, rész-
ben pedig lefagyasztottak, hogy 
a későbbi egyesületi rendezvé-
nyeken reggeli vagy ebéd ké-
szülhessen belőle. A kolbász 
hagyományos recept szerint ké-
szült, kilónként 2–2,2 dekányi 
sóval és paprikával, a megszo-
kott borsos, fűszeres ízesítéssel. 
A hurkát véresen készítették: a 
friss, kikevert vért a ledarált 
abához adták és rizzsel keverve 
töltötték be a bélbe.

Zárás és folytatás
Bár egy–egy alkalommal elő-

fordult, hogy az esemény haj-
nalba nyúlt, idén délután 3–4 
óra körül zárult a program. Még 
egy utolsó kóstolás erejéig meg-

Digitális oktatás a drónfoci keretei közt
A szekszárdi egyesület tartott bemutatót

Hagyomány és közösség
a Dunaföldvári Sporthorgászok Egyesületének 
tizedik disznóvágása

Háziorvosok péntek 
délutáni 12 órától 
17 óráig történő 
rendelési ideje
2025.03.14. Dr. Englert Rolland 

2025.03.21. Dr. Rideg Attila

2025.03.28. Dr. Móricz Zoltán

2025.04.04. Dr. Móricz Zoltán 

2025.04.11. Dr. Hallai Róbert 

2025.04.25. Dr. Englert Rolland

sütöttek néhány hurkát, majd a 
fáradt, de elégedett résztvevők 
hazatértek.

A disznótor azonban csak az 
első esemény volt az egyesület 
idei programjában: február 22-
én követte a Horgászbál, amely-
re közel 200 vendéget vártak a 
Szélrózsa birtokon. Az est folya-
mán DJ Slivon Benjamin bizto-
sította a zenét, és további válto-
zatos programokkal készültek. 
A bál után március 22-én társa-
dalmi munka következik, ahol a 
Kis-Duna partját takarítják, uta-
kat javítanak, valamint hor-
gászhelyeket tesznek rendbe.

Az első horgászversenyre áp-
rilis 13-án kerül sor, amely egy 
feeder verseny lesz Dorkó Ká-
roly szervezésében. Április 22-
én pedig elstartol a 4. Solti Kis-
dunai Vadvízi Bojlis Verseny, 
amely négynapos horgászmeg-
mérettetésként 16 csapat rész-
vételével zajlik. A csapatok egy 
96 órás kihívás elé néznek, 
amelynek célja, hogy elérjék az 
áhított álomhatárt: egy 20 kilo-

gramm feletti ponty kifogását a 
Kis-Dunán.

A Dunaföldvári Sporthorgá-
szok Egyesülete tehát idén is 
változatos és élményekben gaz-
dag programokkal várja tagjait 
és az érdeklődőket. A közösség 
összetartása, a hagyományok 
ápolása és a minőségi rendez-
vények szervezése továbbra is 
kiemelt cél marad. «

10. oldal ||  2025. március Látogasson el online portálunkra is!
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LukácsinéMészáros Irma
A gyermek fejlődésének 

egyik meghatározó terepe a 
családi ház. Hogy mi a helyes 
és helytelen, mit szabad s mit 
nem, először ott tanulja meg az 
ember. Gyermekkoromban, ha 
valami konfliktushelyzet meg-
oldásáért édesapámhoz fordul-
tam, sokszor elhangzott a kér-
dés: Tiszta a lelkiismereted? 
Hogy a lelkiismeret szó mit je-
lent, pontosan nem értettem, 
de lassan rájöttem, hogy ilyen-
kor befelé kell nézzek, önma-
gamba. Ez a belső hang szólalt 
meg, ha valamit elhanyagol-

Március elsején rendezte meg a Kertbará-
tok Városvédő Egyesülete Dunaföldvár 
Város Bora Borversenyét – a szakértő 
zsűri 110 bormintát értékelt.

KelemenDorottya

Nem volt könnyű dolga a 
bizottságoknak

A szokásokhoz hűen idén is 4 
bizottság értékelte a beérkezett 
új és ó borokat, azonban újdon-
ságként szolgált, hogy duna-
földvári szakértő nem értékelte 
a borokat, így a részrehajlás 
gyanúja még csak fel sem me-
rülhetett. A zsűrinek így sem 

Aranyérmekben gazdag volt 
a városi borverseny 

teket mutasson a gyerekek elé, 
amelybe még nem kerültek, de 
amelyek alapján a későbbi ta-
lálkozáskor helyesen döntenek 
majd.

Pedagógusi pályám során 
tanórákon gyakran „eljátszunk” 
egy–egy gondolattal. Antigoné 
vagy Iszméné lennék? „Mi az, 
mi embert boldoggá tehetne? 
Kincs? hír? gyönyör?” Vétkes-e 
Olej Tamás? Megalázkodha-
tunk-e annyira, mint Tóték? (…) 
A kapott válaszok sokszínűek. 
Bár szaporodnak a modern vi-
lág divatos frázisai, a többség 
őszintén és értékei szerint ku-
tatja a választ.

Édesapámtól tanultam azt is, 
hogy az emberek értéke nem a 
külsőségekben, nem nyelvük-
ben, nemzetiségükben rejlik, ha-
nem a lélekben, a tisztességben, 
a becsületben. Négyévi hadifog-
ság „élményével” támasztotta ezt 
alá: nem az döntötte el, ki milyen 
ember, hogy magyar, orosz vagy 
német, hanem hogy Ember-e. 
(Ez volt a válasz akkor is, amikor 
a rokonság le akart beszélni az 
egyetem orosz szakáról.)

Lelkiismeret, tisztesség, be-
csület – néha úgy érzem, idejét-
múlt értékek. Egyik tanítvá-
nyom többszöri figyelmeztetés 
ellenére puskázott a dolgozat-
íráskor. „Miért gondolod, hogy 
elnézem a puskázásod, míg a 
többiek becsülettel dolgoznak?” 
– kérdeztem. „Ma Magyarorszá-
gon becsületes munkával éhen 
lehet halni” – hangzott a frap-
páns válasz. „Lehet, hogy így 
van, de itt te fogsz éhen halni.” 
– próbáltam visszaütni a labdát.

Időnként az ember úgy gon-
dolja, hogy könnyebb annak, aki 
nem ismeri, vagy nem hallja – 
látszólag – a lelkiismeret hangját. 
Mert dönteni nehéz. A legfőbb 
baja a jelennek, hogy őbenne élni 
kell, méghozzá reggeltől estig, a 
reggeli készülődéstől az éjszakai 
emlékezésig, az álmokig.” Nem 
csoda, ha úgy érezzük néha, a 
borogyinói csata egyszerű és 
tiszta ügy volt a jelen egyetlen 
napjához képest” – írta valaki.

És ebben a jelenben „csak a 
lelkiismeret lehet bírád, hóhé-
rod vagy pártfogód, senki más” 
– vélte Márai Sándor is. «

tam, vagy ha füllenteni próbál-
tam. Később diákéveim alatt a 
vizsgákkal birkózva ez volt a 
mérce, nem a jegy. Ha végigta-
nultam a felkészülésre szánt 
napokat, megtettem a tőlem 
telhetőt – tiszta volt a lelkiis-
meretem, a jó jegy már csak 
szerencsés jutalom volt.

Természetesen nem mindig 
ilyen egyszerű a kérdés. A gyer-
mek hétköznapi valóságát az 
irodalmi művek világa egészíti 
ki. Az irodalomnak ugyanis az 
is feladata, hogy olyan helyze-

Tiszta a 
lelkiismereted?

A két éve elhunyt
Lukácsiné Mészáros Irmára

emlékezünk
egy korábban nem

publikált írásával

volt könnyű dolga, hiszen na-
gyon sok kifejezetten jó borral 
találkoztak, számtalan aranyér-
met osztottak ki, csak 1–2 olyan 
tétel akadt, amit ki kellett zárni 
a versenyből. 

Az Ispánházban megrende-
zett eseményen, két szinten 
dolgozott szakadatlanul a meg-
annyi szakértő, majd egy közös 
ebéddel zárták le a napot, ezt is 
a hagyományoknak megfelelő-
en, lehetőséget adva a szakmai 
eszmecserének és a borok meg-
kóstolásának.

A legjobb borok
Idén izgalmas helyzet állt elő, 

hiszen, miután értékelték az 
összes bort, a csúcszsűri kivá-
lasztotta egy úgynevezett „szét-
lövés” után minden kategória 
legjobbját. Ez, ahogyan maga a 
tesztelés is természetesen ano-
nim módon zajlik, senki nem 
tudja, hogy kinek a borát pörge-
ti éppen a poharában. Ritkán, 
de előfordul, hogy valaki duplá-
zik, ez most így alakult: Widek 
Károly nem csak a legjobb fe-
hérbornak járó címet hozta el 
Cserszegi Fűszeres borával, de a 
legjobb rozé címét is magának 
tudhatja Kékfrankos borával. A 
legjobb vörösbornak járó címet 
pedig Nagy Gábor Merlot bora 
kapta meg 2025-ben. «
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Igyekeztünk egy kis extrát nyújtani
Mintegy kétszáz vendég bulizott a horgászbálon

Február végén a Szélrózsa Birtokon ren-
dezte éves bálját a Dunaföldvári Sport-
horgászok Egyesülete. A mintegy ezer ta-
got számláló egyesületből elég sokan el-
jöttek évi egyik legnagyobb rendezvé-
nyükre. Kiss Lajos Csaba egyesületi elnök 
szerint idén is igyekeztek minőségi étel-
lel, italokkal, színvonalas zenével és mű-
sorral kedveskedni vendégeiknek. 

SzabadosSámuel

Az egyesület anyagilag vi-
szonylag jól áll, ezért a báli be-
vétel szinte teljes egészét az est 
színvonalának emelésére szán-
ták. Már a műsor is feldobta a 
közönséget. Kubai táncos lá-
nyok és fiúk pörögtek, forogtak 
a placcon, a latin táncok széles 
repertoárját felvonultatva. Még 
a közönség egy részét is bevon-
ták műsorukba. A vacsorát a 
Rakpart étterem prezentálta, a 
főétel sültes tál volt, de volt 

roskadásig telt gyümölcs asz-
tal, és bőséges torta választék. 
Szomjat lehetett oltani az egye-
sület által csapra vert sörös-
hordóból, valamint finom bo-
rokból. A horgászok közül 
ugyanis többen valamelyik he-
lyi pincés, vagy boros egyesület 
tagjai, s megragadták az alkal-
mat, hogy hírverést csináljanak 
finom italaiknak. A palackok 
ürülésével arányosan a hangu-
lat is egyre emelkedett. Erről a 
rendezvényre hívott diszkós is 
gondoskodott, hiszen egymást 
váltották a pörgős, vidám da-
lok, melyek főleg a retro han-
gulatot idézték, de volt lako-
dalmas blokk és rock egyveleg 
is. Hajnali négy óra körül né-
hány fanatikus táncos pár még 
egy utolsó „rokit” könyörgött ki 
a kissé már csüggedő diszkós-
tól, aki természetesen még ►
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HaiderMárta
Minden főoltáron azt a szentet 

ábrázolják, akinek a tiszteletére 
a templomot fölszentelték. 
Schervitz Mátyás oltárképének 
központi alakja Szent Anna, bal-

ra Szent Joachim, jobbra a gyer-
mek Szűz Mária látható. Az 
evangéliumok nem említik Má-
ria szüleit. Egy II. századi apokrif 
könyv őrizte meg a nevüket. Jel-
képes a nevek jelentése: Anna – 
kegyelemmel áldott; Joachim – 
Isten megvigasztal. Legendájuk 
szerint Názáretben éltek, húsz 
évig nem született gyermekük, 
amit ebben a korban Isten bün-
tetésének tartottak. Joachim el is 
bujdosott emiatt. Angyal jelent 
meg neki, aki tájékoztatta, hogy 
Anna gyermeket fog szülni, akit 
Máriának nevezzenek el. Máriát 
hároméves korában a jeruzsále-
mi templomba vitték, és ott ne-
velték.

Jézus nagyszüleinek tisztelete 
a középkor folyamán terjedt el, 
ezért a ferencesek különösen so-
kat tettek. Szent Annát hívták 
segítségül a vajúdó asszonyok, 
anyák, nagyanyák, orvosok, 
szülésznők, asztalosok. Ez utób-
bi kicsit furcsának tűnhet. A ma-
gyarázata a következő: a közép-
korban az asztalosok készítették 
a tabernákulumot, és Anna az 

élő tabernákulum, aki Máriát 
hordozta a szíve alatt. A kádárok 
is patrónusuknak tekintették, 
ugyanis Jessze törzséből, átvitt 
értelemben Anna és Mária mé-
héből sarjadt az igazi szőlőtő, Jé-
zus. Itt alkot egységet Scherwitz 
képe a tabernákulum ajtajának 
szőlő és gabona ábrázolásával. A 
festményen Szent Anna keze az 
ószövetségi törvényre mutat, a 
táblák formája a tízparancsolat 
kőtábláit idézi. Jézus szavai: 
„Nem megszüntetni jöttem a 
törvényt, hanem tökéletessé 
tenni. Bizony mondom nektek, 
amíg az ég és föld el nem múlik, 
nem vész el a törvényből sem 
egy i betű, sem egy vessző, ha-
nem minden érvényben marad. 
Aki tehát csak egyet is eltöröl 
akár a legkisebb parancsok kö-
zül is, és úgy tanítja az embere-
ket, azt nagyon kicsinek fogják 
hívni a mennyek országában. És 
mindaz, aki megtartja és tanítja 
őket, igen nagy lesz a mennyek 
országában.” (Mt 5,17–19)

Anna Máriát tanítja, de tekin-
tete a képet szemlélőkre néz, 
mintha a mindenkori hívőt inte-
né a parancsolatok megtartásá-
ra. A Máriát tanító Szent Anna 
képet olyan híres alkotók is 

megfestették, mint Murillo. A mi 
templomunk főoltárképével 
szinte megegyező ábrázolást lát-
hatunk Budapesten a Belvárosi 
Szent Anna-templom (V. ker. 
Szervita tér 6.) főoltárképén. A 
rendkívüli hasonlóság mellett 
különbözik a rózsa-szimbólum 
ábrázolásában. A rózsának és a 
színeknek jelképes jelentése 
van. A fiatal Mária mindkét ké-
pen fehér ruhát visel, alakját kék 
köpeny burkolja be. A klasszikus 
Mária-ábrázolásokon a ruha ►
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Dr. Hallai Róbert

Jákli Mihály

A „hagyományteremtő” szó egyre gyak-
rabban kerül elő, amikor valamelyik du-
naföldvári egyesületről írunk – és ezúttal 
sem véletlenül. A Dunaföldvári Öreghegyi 
Pincék Egyesület ismét ilyen szándékkal 
szervezett retró borkóstolót és nótaestet.

KelemenDorottya

A Vialtum-pincében gyűltek össze
A „Vialtum” név már önma-

gában is utalás lehet a pince el-
helyezkedésére azok számára, 
akik járatosak a latin nyelvben. 
A találkozó helyszíne ugyanis a 
Mélyút egyik legújabb pincéje 
volt, amelynek büszke tulajdo-
nosa Gallai József, az Öreghegyi 
Pincék Egyesület elnöke. Adta 
magát a lehetőség, hogy ez a 
pince adjon otthont a rendez-
vénynek.

A kétágú pince asztalainál vi-
dám arcok foglaltak helyet: a 
dunaföldvári boros szcéna leg-
több szereplője meghívást ka-
pott, és örömmel meg is jelent 
február 21-én, péntek este. Ott 
voltak a Kertbarátok Városvédő 
Egyesületének és a Szent Rókus 
Borlovagrendnek a tagjai, sőt, 
még a perkátai vadásztársaság 
is tiszteletét tette – ők ejtették el 
azt a vadat, amelyből a finom 
vacsora készült.

A jó hangulatú borozgatást 
alapos szervezés előzte meg, a 

három bulis dallal búcsúz-
tatta a vidám estét. 

Egy valamire való egyesületi 
bálból természetesen a tombola 
sem maradhatott el. Sok ado-
mány gyűlt össze, főleg a helyi 
vállalkozók jóvoltából. A főnye-
remény idén is egyéves dunai 
horgászjegy volt. Érkeztek dísz-
vendégek is. Feleségével jelent 
meg Szakács Szabolcs, a Tolna 
Vármegyei Horgászegyesületek 
Szövetségének ügyvezető elnö-
ke és Rokolya Péter, a Haldorá-
dó Kft. horgászati cég vezetője, 
országosan ismert szakember. 

Az emelkedett hangulat után 
a horgászok gyorsan visszazök-
kennek a hétköznapi valóságba. 
Kiss Lajos nem győzte felsorolni 
a márciusi teendőket, hiszen 
kezdődik a szezon. Lesz egy 
március eleji szakelőadás, majd 
a társadalmi munka, haltelepí-
tés és indulnak a versenyek. «

Nóta, borok és egy remek társaság
koncepció pedig szinte magától 
értetődő volt: az egyesületen 
belülről érkezett az igény egy 
ilyen jellegű est megszervezésé-
re. A gondolatot pedig csak erő-
sítette, hogy az egyesület januá-
ri, Vince-napi vetélkedőjén a 
„Boros nóták és dalok” állomás 
hatalmas sikert aratott.

Miért pont bordalok és retró borkóstoló?
Amikor meghallottam az ese-

mény nevét és célját, rögtön fel-
merült bennem a kérdés: mitől 
lesz egy borkóstoló retró? A vá-
lasz egyszerűbb, mint gondol-
nánk: minden vendégnek hoz-

nia kellett magával egy üveg 
bort, amelyet aztán körbekínál-
tak egymás között. A tapaszta-
latcsere, az asztalokra kirakott 
finom pogácsa és a felszolgált 
vaddisznópörkölt mind hozzá-
járultak ahhoz, hogy a résztve-
vők egy igazán jó hangulatú, vi-
dám estét töltsenek együtt.

Az est megkoronázása termé-
szetesen a közös nótázás volt, 
amelyet harmonika kísért – ga-
rantáltan maradandó élményt 
nyújtva mindenkinek. A siker 
szinte borítékolható volt: az 
egyesület egy olyan közösség-
kovácsoló eseményt szervezett, 
amely méltó helyet kap majd a 
borral foglalkozó társaságok 
éves naptárában. «

Dunaföldvár kincsei 23.rész
A Barátok templomának főoltárképe

►



A fogászati ügyeleti beosztás az ügyeletet ellátó fogorvosok egymás közötti 
cseréje miatt módosulhat, de legfeljebb az ellátás helyszínében lehet változás. 
Az ügyeletben bekövetkező esetleges változásokról időben tájékoztatjuk az 
érintetteket. Az ügyelet 7.00–13.00 óráig tart a fenti napokon és helyszíneken.

Dátum Nap Cím Telefonszám
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Adel doktor úr jemeni származású, ha-
zánkban végezte el az orvosi egyetemet, 
itt alapított családot, évtizedek óta a ka-
locsai kórház főorvosa. Nyitott az arab és 
a keresztény kultúra értékei iránt, alapo-
san ismeri mindkettőt. Gyakran tart ezi-
rányú előadásokat.

SzabadosSámuel

Doktor úr, az arab kultúra ko-
ra középkorban talán a XIV. 
századig megelőzte Európát, 
aztán jött egy megtorpanás. Mi 
ennek az oka?

Valóban, az arab-iszlám tu-
dományosság, a kultúra ebben 
az időben igen magas színvo-
nalat ért el. Ennek több össze-

tevője van. Alapvető talán a val-
lások közti akkori különbség 
volt. A korai iszlám vallás em-
berközpontú, nyitott volt. A ke-
reszténnyel szemben például 
nem utasította el az ókori gö-
rög-római tudományosság érté-
keit, sőt átvette, lefordította 
arabra. Ezek az ismeretek nagy-
részt arab nyelven, iszlám köz-
vetítéssel jutottak el Európába. 
Az iszlám vallás nagyra tartotta 
a tudományosságot, a tanulást. 
Például a próféta első szavai 
ezek voltak: „Olvass”! a máso-
dik: „Olvass”! – szinte parancs, 
felhívás formájában. És ezt ak-
kor bizony mindenki komo-

vagy fehér, vagy piros, a kö-
peny mindig kék. A fehér szín a 
tisztaságot, a kék az égit jeleníti 
meg. Ha piros a ruha akkor Má-
ria földi voltát jelenti, amelyet 
beburkol az ég, vagyis a kék kö-
peny. Jézus ábrázolásain ezt ép-
pen fordítva látjuk. A ruhája kék, 
hiszen az égből érkezett, a kö-
peny piros, ugyanis körülvette a 
földi világ.

 Mária mellett egy finoman ki-
dolgozott rózsakompozíciót he-
lyezett el Schervitz Mátyás. A ró-
zsák kék, fehér és rózsaszínben 
pompáznak. A fehér az ártatlan-
ság, a rózsaszín az üdeség, báj, 
hála, tisztelet, a kék pedig a le-
hetetlen dolgok, a titokzatosság 
színe. A rózsaábrázolások érde-
kessége, hogy csoportosíthatjuk 
a színeket a valóságban előfor-
duló, és a mesterségesen előállí-
tott szerint is. A kék, amelyik a 
természetben nem fordul elő, 
nem véletlen, hiszen Mária a tit-
kos értelmű rózsa, ahogy a Lo-
rettoi litániában imádkozzuk. Ő 
a Szeplőtelen Fogantatás, ezt a 
dogmát IX. Pius 1854. december 
8-án hirdette ki. Scherwitz, aki 
jóval a dogma kihirdetése előtt, 
1771-ben halt meg, a képre oda-
festi a titokzatosság rózsáját, 
amely Szűz Mária tisztaságát jel-
képezi. A Lourdes-i jelenések 

során nevezte magát Mária 
Szeplőtelen Fogantatásnak, így 
főoltárképünk sokszorosan kap-
csolódik az ezt a jelenetet meg-
idéző Mária-oldaloltárhoz is. 

A rózsa a barokk egyik kedvelt 
díszítő eleme volt. Templo-
munkban ilyen barokk aranyró-
zsával a Szűzanya Lourdes-i ol-
tára és a Jézus Szíve oltár fölött 
találkozunk. A dús aranyozás 
szintén a barokk jellemzője. Az 
aranyrózsa egyébként az áldás 
szimbóluma. A rózsát már az 
ókortól kedvtelve használták 
díszítésre. A kereszténység el-
terjedése után igyekeztek a po-
gány istenek legendáit hitük 
igazságaival megtölteni. Az 
ókori mítoszok közül a legis-
mertebbek: Szappho a virágok 
királynőjének tartotta. A szép-
ség istennőjének, Aphroditének 
és Vénusznak is a kedvenc virá-
ga volt. Közismert, hogy a titok-
ban elhangzó és titoktartásra 
kötelezett dolgokra a sub rosa 
kifejezést használjuk. Ennek 
eredete is ókori. Harpokratész 
volt a hallgatás istene, akit 
Erosz egy fehér rózsával vett rá 
arra, hogy ne fecsegje ki Vénusz 
tetteit. Magyarországon a Rákó-
cziak tulajdonában lévő sáros-
pataki és munkácsi várnak is 
van sub rosa terme. A rózsale-
gendák fénykora egyébként a 
XII. század volt. Ha templo-
mokban a gyóntatószék fölött 
látunk rózsaábrázolást, ez azért 
van, mert az ott elhangzottak-
nak titokban kell maradnia. 

A mi templomunkban a ró-
zsaábrázolás szinte mindenhol 
ott van. Lisieux-i Kis Szent Teréz 
szobrán és Szent Erzsébet ábrá-
zolásán találkozunk rózsákkal. 
Lisieux-i Szent Teréz ábrázolása 
rózsákkal ehhez a mondásához 
köthető: „Igen, én rózsaesőt fo-
gok a földre bocsátani…Ha az 

Égben leszek, megkezdem az én 
küldetésemet. Igen, azzal aka-
rom tölteni a Mennyországo-
mat, hogy jót teszek a földön.” 
Vagyis a rózsaeső a szent jótéte-
ményeit jelenti azoknak a szá-
mára, akik a közbenjárását kér-

ték. Árpádházi Szent Erzsébet 
legendája közismert a rózsákká 
váló kenyérről. Leszkovszky 
György szekkóin díszítőmotí-
vumként végig ott a rózsaábrá-
zolás, amely színeiben tökéletes 
egységet alkot a főoltárképpel. «

Az arab kultúra titkai
Dr. Shawfar Adel főorvos előadása a művelődési házban

►

►
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SzászváriJózsefné
200 éve, 1825. február 18-án 

született Jókai Mór író, mese-
mondó, újságíró, szerkesztő. 
Írásai páratlan fantáziavilágról 
tanúskodnak. Cikkei, művei kö-
zött Duna-Földvár nevével is ta-
lálkozunk. Az 1858-as tűzvészről 
a Magyar Sajtó című újságban 
számolt be, a szerinte megtör-
tént eseményeket érzékletesen 
írta le. A tűzvész 1858. június 25-
én a Fülemüle vagy Kis utcában 
(ma Petőfi u.) a 2084. számú 

lyan vette. Nagy hangsúlyt 
fektettek az életminőségre, a hi-
giéniára. A rendszeres tisztálko-
dás, fürdés szinte kötelező volt. 
Európára ez kevésbé volt jel-
lemző. A tatár-mongol hódítá-
sok a XIII. századtól nagyos sú-
lyosan érintették az arab vilá-
got. A rendszeres háborúk, a 

pusztító járványok visszavetet-
ték a gazdaságot, megosztották 
az egységet. A vallás sem tudott 
erre hatékony programot ígérni. 
Előtérbe került a háborús retori-
ka. Szükségszerű volt a beszű-
külés, a szabályok, előírások 
szigorodtak. Ez vezetett a kultú-
ra megtorpanásához. Ezidőben 

Európában megkezdődik a 
megújulás, a reneszánsz idő-
szaka. A vallási dogmák lazul-
nak, nyitnak a görög-római ér-
tékek iránt, és megtörténik a 
fordulat. 

Az arab világ földrajzilag az 
ázsiai nagy kultúrák, például 
India, Kína és Európa közt he-
lyezkedett el. Szinte szükségsze-
rűvé vált, hogy közvetítő szere-
pet töltött be e régiók közt.

Igen, például a Selyemút ép-
pen az arab népeken keresztül 
vezetett Európába, és ezen nem 
csak áruk áramlottak, hanem 
kulturális és tudományos érté-
kek is. Ezek termékenyen hatot-
tak az út mentén élő népekre. 
Például az indiai eredetű sakk-
játék is arab közvetítéssel jutott 
el Európában. 

Köztudott, hogy a három 
nagy világvallás, a zsidó, a ke-
resztény és az iszlám egy tőről 
fakad. Sok a hasonlóság köz-
tük. Napjainkban mégis inkább 

a különbözőségekre helyeződik 
a hangsúly. 

Valóban sok a közös vonás, 
például az egyistenhit, a túlvi-
lág hit. Szerintem a politika, az 
ellenségeskedések eredménye, 
hogy ilyen sok konfliktus van 
népek, vallások, kultúrák közt. 
Ha egy iszlám, egy keresztény 
és zsidó hittudós leülne egy-
mással beszélgetni, bizonyára 
sok mindenben egyetértené-
nek, mert azokat az elemeket 
emelnék ki, melyek közösek, 
összefogják a népeket. 

A XIX., XX. században több 
magyar tudós, utazó járt az 
arab világban, végzett felbe-
csülhetetlen értékű kutatómun-
kát. Önök számára ismert az ő 
munkásságuk? 

Sajnos nemigen. Én itt Ma-
gyarországon szereztem erről 
tudomást. Nagyra tartom az ő 
munkásságukat. Lehetőségeim 
szerint igyekszem erről népe-
met is tájékoztatni. «

Múltunkból
Jókai 200
Duna-földvári jelenetek
„Egy kincse van minden nem-
zetnek adva, míg azt megőrzi 
híven, addig él. E kincs neve: Az 
édes anyanyelv.” (Jókai Mór)

háznál kezdődött. A cikket olva-
sóink a korabeli nyelvezettel, 
eredeti formájában olvashatják.

„A ki a „Szombati Tárcá – ban 
csupa merő nevettető cikkeket 
keres, az most az egyszer na-
gyon rászedte magát; mert 
ezuttal egy leégett városról van 
a szó, melynek fele hamuban 
fekszik. Egész utcák, házak, 
templomok a földig, a pincék 
fenékig beégve, minden ház kö-
rül gyümölcsös-kert, az mind 
feketére perzselve, a romhalom 
közt itt–ott csodára egy–egy 
magányos szalmafödelü ház, 
egy–egy kerti mulatólak, mel-
lette egy pár zöld fa, egy–egy 
zöld folt a veteményes kertben; 
míg szerte minden gyász fekete 
utcák, kertek, piacok: ha a szél 
olykor megindul, fekete porfel-
hőt visz fel a magasba.

Egy menyecske szeretőjét 
várta, annak sütött főzött, salá-
tát, rántott halat, attól égett le a 
városban 800 épület. Lucullus 
óta ennél drágább ebédet nem 
főzött senki. Rémületében ak-
kor a nő elbujt egy pincébe, ott 
rettegett három napig, harmad-
nap elővánszorgott, megvallot-
ta vétkét, azt mondá: öljék meg, 
ugy érdemelte, ő okozta a rom-
lást, – s azzal lerogyott és meg-
halt.

Sokan ott vesztek a tűzben, a 
veszély elveszi az ember józan 
eszét. Egy erős, öles férfi, mint 
pénzét összeszedte, a sertésólba 
menekült vele rémületében, azt 
hitte, hogy ott megmarad épen. 
Ott találták összezsugorodva, 
tárcája akkor is kezében.

Egy hajóvontató épen akkor 
jött hazafelé, midőn a várost 

messziről látta égni. Mire odáig 
értek a hajóval, a vész már 
megszünt, elérte az utolsó há-
zat is, nem volt hova terjedni 
tovább. Jön a vontató elé egy 
ismerőse; mondja neki: „látod, 
porrá égtünk.” – „Tudom, lát-
tam.” – „A te házad is elégett.” 
– „Tudom, hallottam már.” – 
„Beégett a padozat is, minde-
ned porrá lett.” – „Tudom, 
mondták.” – De pincéd is elé-
gett.” – „Azt is hallottam már.” 
– „De, ott volt feleséged s há-
rom gyermeked is, azok is ott 
vesztek.” – „Ezt még nem hal-
lottam,” mondá a férfi és ebbe 
a mondásba megőrült.

Mikor a templom is égni kez-
dett, a nép odatódult, hogy a 
templomi ékszereket, az oltár 
szentségeit megszabaditsa; a 
lelkész, egy ősz, hetvenen tul-
járó férfi megállitá őket az ajtó-
ban: „látjátok a gerendák már 
égnek, a boltozat recseg: en-
gedjetek egyedül bemennem, 
– engemet, öreg szolgáját az én 
Uramnak, tán megkimél az ő 
házában a vész.” – Azzal be-
ment egyedül: szent edénye-
ket, ruhákat összeszedett nyu-
galommal, a visszatiltott nép 
borzadva látta a templom ajtó-
ból, mint hull a zsarátnok, 
mint száll a füst ez ősz pap feje 
körül: ő pedig ihlett nyugalom-
mal végzé szomoru kötelessé-
gét e templomban, hol annyi 
éven át hallák tőle magyar 
nyelven a szent szertartás 
hangjait, azzal visszatért, még 
egyszer visszanézett az ajtóbul 
– s recsegve, ropogva omlott 
össze mögötte a lángbaborult 
tető.

A pusztulás rémhirére a kör-
nyék falvai rögtön siettek élelmi 
szerekben, öltönyökben segélyt 
nyujtani a szerencsétlen lakos-
ságnak, mely azelőtt husz évvel 
első volt azok közt, a kik az ár-
viz által elpusztitott Pestet ne-
vezetes áldozatokkal ujra fel-
emelni segitették.

Mindazt pedig nem azért ir-
tuk ide, hogy a jó olvasókat ap-
ró historiácskákkal mulattas-
suk, hanem hogy tudja min-
denki, miszerint egy szép fiatal 
városa hazánknak, melyben 15 
ezer jó magyar ember lakik 
(laknék, ha volna hol,) porban 
fekszik, s csak országos részvét 
képes azt hamvaiból felemelni. 
A nyomor szava nem lehet kiál-
tó szó a pusztában s alkalom 
könnyen adódik a keresztyéni 
részvét bebizonyitására. Ilyen 
alkalom volt a Dunaföldvárott 
rendezett jótékony hangverseny 
is, melyet a város kárt nem 
szenvedett birtokosai rendeztek 
a nemzeti szinház tagjainak 
közremunkálásával az inség 
enyhitésére, s melyre a kör-
nyékben közel három ezer jegy 
kelt el, miket Heckenast nyom-
dája ingyen állitott ki. Pest ezut-
tal elmulasztá a nemeslelkü 
kölcsönt hasonlóval pótolni 
vissza jó szomszédjának. A fő-
városban nem több, mint 2, ol-
vasd „Két” jegy kelt el e jóté-
kony alkalomra. Hisszük, hogy 
fővárosunk közönsége e mu-
lasztást fényesen fogja helyre 
hozni, s követendi a példát, 
amit saját balsorsában látha-
tott, hogy mit kell tenni egyik 
községnek a másikért nagy csa-
pás idején?”

►
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Művelődési ház
Március–április
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!
Jegyvásárlás online: www.foldvarikul-
tura.hu vagy személyesen a művelődé-
si központban és a könyvtárban

Március 15. szombat 10:00
VÁROSI ÜNNEPSÉG
Beszédet mond Horváth Zsolt 
polgármester
Közreműködik a Beszédes Jó-
zsef Általános Iskola 6.a., 6.b. 
osztálya és a 3. osztályosok
a Művelődési Központban
Koszorúzás a Kossuth téri em-
lékműnél

Március 21. péntek 10:00
BESZÉDES NAP
Helyszín: Beszédes József Ál-
talános Iskola

Március 21. péntek 18:00
HIDAS BENCE
És mindent betemet a hó c. regényének be-
mutatója
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Március 24. hétfő 9:00–11:00
BABA-MAMA KLUB
Születéstől az óvodáig – Ringababy csatos 
és félcsatos hordozók minden korszakra 
Előadó: Horváth Zsuzsi
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Március 26. szerda, 19:00
Ray Cooney – John Chapman
KÖLCSÖNLAKÁS 
komédia 
Pannon Várszínház
Helyszín: Művelődési Központ
Jegy ár: 6.000, 6.500 Ft 
https://foldvarikultura.jegy.hu

Március 28. péntek 17:00
BÉKE
című kerámia kiállítás megnyitója
KÖFI – Környezetükre Figyelő 
Alkotók Kerámiaműhelye Paks
Helyszín: Ispánház Galéria

Március 29. szombat 15:00–18:00
TÁRSASJÁTÉK KLUB – 
minden korosztálynak
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár
A részvétel ingyenes

Március 31. hétfő 14:00
SENIOR AKADÉMIA
A mindennapi mozgás szerepe és fontossá-
ga idősebb korban
Előadó: Dr. Jászberényi József, 
gerontológus
Felkészülés a polgári évekre – mit tehetünk?
Mizsér Attila, olimpiai bajnok, 
coach
Helyszín: Művelődési Központ
A részvétel díjtalan
Szállítás igénylésére a 06 75–
341–068-as telefonszámon 
2025. március 27-ig

Április 2. szerda 10:00 és 14:00
BELVÁROSI BETYÁROK
gyerekkoncert
Helyszín: Művelődési Központ
Jegyár: 1.700 Ft

Április 4. péntek, 18:00
DUMASZÍNHÁZ
Hatalmi arcok 
– SZOMSZÉDNÉNI PRODUKCIÓS IRODA
Jegyár: dinamikus jegyárazás 
(www.dumaszinhaz.jegy.hu 
vagy Művelődési Központ)

Április 7. hétfő 9:00–11:00
BABA-MAMA KLUB
Immunerősítés és probiotikumok 
Előadó: Fekete Bernadett
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Április 11. csütörtök 9:00 és 13:00
KÖLTÉSZET NAPJA
Szavalóverseny általános- és középiskolások 
számára
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár

Április 17. csütörtök 9:00
HÚSVÉTRA HANGOLÓ
Húsvéti játszóház a Levendula Művészeti 
Iskola közreműködésével
Mindenki hozzon magával főtt 
tojást!
Helyszín: Művelődési Központ

Április 26. szombat 15:00–18:00
TÁRSASJÁTÉK KLUB – 
minden korosztálynak
Helyszín: Berze-Nagy Ilona 
Városi Könyvtár
A részvétel ingyenes

Kiállítások:  
BÉKE – Környezetükre 
Figyelő Alkotók 
Kerámiaműhelye kiállítása 
az Ispánházban

Irodalom:
Budapesti Hírlap. 1858 – 07 – 

04/150. szám – A polgármesteri 
hivatal

Jókai összes művei. Cikkek és 
beszédek 5. kötet. 1850–1860. 
101–103. oldal. Akadémiai Ki-
adó, Budapest, 1968

Dr. Szalai Károly: Az 1858. évi 
nagy tűzvész = Dunaföldvári 
Part-Oldalak Közéleti lap, 2004. 
november

Kép:
Emlékül – Jókai Mór portréja 

– internet «

Bodor Éva és Vajai István kereskedelem-
ben eltöltött évei a Dunaföldvár és Bölcs-
ke Egyesült Általános Fogyasztási és Érté-
kesítő Szövetkezetnél jól példázza azt a 
kitartást és szakmai elhivatottságot, 
amely a rendszerváltás előtti időszak 
egyik meghatározó kereskedelmi hálóza-
tában érvényesült. Az ÁFÉSZ a magyar ke-
reskedelem egyik legfontosabb szereplő-
je volt, és a változó gazdasági és politi-
kai környezetben mindkét szakember 
fontos szerepet játszott a szövetkezet 
életében. 

HesserZoltán

Bodor Éva 
1974 szeptemberében kezdte 

tanuló éveit a Dunaföldvár és 
Bölcske Egyesült Általános Fo-
gyasztási és Értékesítő Szövet-
kezetnél ruházati eladóként. A 
szekszárdi iskolába hajnalban, 
az ötórás busszal indult. Gya-
korlati ideje első évét a duna-
földvári áruház méter-lakástex-
til osztályán kezdte. Némethy 
Ferenc osztályvezetőtől tanult, 
aki rendkívül elhivatott szak-
ember volt, komoly figyelmet 
fordított a fiatalok képzésére. 
Éva itt sajátította el a szakma 
alapjait, beleértve az áruisme-
retet és az adminisztrációs fel-
adatokat. Később a kötött-di-
vatáru és konfekció osztályokon 
is gyakorlatot szerzett, majd 
1977-ben végezte kereskedelmi 
tanulmányait.

A végzés évében a kötött-di-
vatáru osztályon pénztárosként 
kezdett el dolgozni, amit Bíró 
Józsefné vezetett. Ezután a di-
vatáru osztályon lett osztályve-
zető helyettes, majd a cipő osz-
tályon Gavrilovits Lászlóné he-

lyetteseként dolgozott hét éven 
keresztül.

Bíró Józsefné nyugdíjba vo-
nulása miatt ismét visszakerült 
a kötött osztályra osztályveze-
tőként. 

A rendszerváltás után egyéni 
vállalkozóként dolgozott to-
vább. Miután Tamási Józsefné 
megvásárolta az áruházat, gaz-
dasági változások is bekövet-
keztek. 25 év kereskedelemben 
eltöltött idő után 25 év közgaz-
dasági tevékenység következett. 

Vajai István 
Vajai István 1968-ban kezdte 

pályáját az ÁFÉSZ kötelékében, 
mint üveges tanuló. 1968 és 
1970 között az üveges szakmát 
tanulta, majd 1971-ben, amikor 
az üveges részleg önállósodott, 
az ÁFÉSZ udvarán folytatta 
munkáját. Két évvel később, 
1973-ban a dunaföldvári áruház 
műszaki osztályára került, ahol 
1975-ig dolgozott. Míg a műsza-
ki osztályon dolgozott, külön-
böző pozíciókba nevezték ki, így 
többek között helyettesként is 
dolgozott a műszaki osztály ve-
zetője, Móricz János mellett.

 Ezt követően katonai szolgá-
latra vonult, majd 1977-es lesze-
relése után ő vette át az üveg-
bolt vezetését, amelyet hosszú 
éveken át irányított.

Az üveges részleg az ÁFÉSZ 
udvarán különvált az üvegbolt-
tól, de István és társai, köztük 
Salamon György is továbbra is 
szoros kapcsolatban maradtak 
az áruházzal. 

 István 1977-től 1983-ig vezette 
az üvegboltot, és 1983-ban szer-

Kereskedelem a dunaföldvári ÁFÉSZ fénykorából
Bodor Éva és Vajai István szemével

ződéses boltosként folytatta 
munkáját. Szerződéses boltos-
ként egyéni vállalkozóvá vált, 
saját autójával járta az országot, 
beszerzéseket végezve Veszp-
rémben és Pesten. Egészen 
1991-ig dolgozott az üvegbolt-
ban, míg a rendszerváltás és a 
gazdasági változások hatására 
lezárult pályafutása a szövetke-
zetnél.

Kiemelkedő időszakok és gazdasági 
változások

A 90-es évek elején az ÁFÉSZ 
működésében több jelentős 
változás ment végbe, amelyek 
Évát és Istvánt is érintették. A 
gazdasági helyzet átalakulása, a 
privatizációk és a piacgazdaság 
irányába történő elmozdulás 
komoly hatással voltak a kü-
lönböző üzletek működésé-

►
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Februárban megkezdődtek a diákolimpia 
megyei küzdelmei. A Magyar László Gim-
názium fiú és lány röplabdásai, mint múlt 
évi bajnokok a B kategóriában kezdték 
meg szereplésüket. Mivel sok csapat in-
dult, ezért selejtező mérkőzéseket kellett 
játszani a megyei döntőbe jutásért.

SzabadosSámuel

A négycsapatos selejtezőn a 
mieink szekszárdi és paksi kö-
zépiskolákkal kerültek össze. Az 
első két gárda jutott tovább. Ros-
tási Nándor testnevelő tanár, a 
csapatok edzője már negyedik 
éve építi, edzi csapatait. A fiú és 
lány keret szinte megegyezik a 
múlt évivel. Rutinos, képzett já-
tékosok. Heti két edzéssel ké-
szültek a selejtezőre. A várako-
zásoknak megfelelően szerepel-
tek, magabiztosan jutottak to-
vább az első helyen. Ellenfelei-
ket jól ismerték, hiszen évek óta 
találkoznak velük. A papírforma 
érvényesült – mondogatták a 
torna szervezői, résztvevői. A 
megyei döntőben két háromfős 
csoport küzdött a továbbjutá-

sért. Itt is a két első helyezett ju-
tott tovább. A mezőny már erő-
sebb volt. Bonyhádi és dombó-
vári iskolák is voltak az ellenfe-
lek közt. Játékosaink nagyon 
higgadtan, fegyelmezetten ját-
szották végig a mérkőzéseket. Az 
eredmény meg is lett. A fiúk és a 
lányok vereség nélkül első he-
lyen végeztek. Játéktudásuk 
alapján szinte kiemelkedtek a 
mezőnyből. Csak két vesztett 
szettjük volt. 

Nagy-Kelemen Luca csapatka-
pitány szerint most érett be iga-
zán a gárda. Alaposan ismerik 
egymást. Érezték, sejtették, hogy 
meglesz a siker. Most 11.-esek, 
még van egy évük, tehát még to-
vább fejlődhetnek. Nagy Arián, a 
fiúk csapatkapitánya is bízott a 
továbbjutásban. A támadó játék 
volt az erősségük. Erős leütéseik 
szinte védhetetlenek voltak. A 
paksi ESZI volt talán a legnehe-
zebb ellenfelük. 

Az elmúlt évhez viszonyítva 
a folytatás kissé bonyolultabb 
lesz, ugyanis márciusban terü-

re, így az üvegboltéra és az 
áruházéra is. 

A gazdasági válság és az 
ÁFÉSZ-nál lezajló átalakulások 
hatásainak tükrében a dolgozók 
tapasztalatai kiemelten fonto-
sak, mivel ezek különleges be-
tekintést nyújtanak a korszak 
kereskedelmi világába. A mun-
kahelyek megszűnése és az új 
üzleti modellek megjelenése 
mellett mindkét szakember ér-
demei hozzájárultak a szövet-
kezet sikeréhez.

Éva és István kereskedelem-
ben eltöltött évei az ÁFÉSZ-nél, 
amely a rendszerváltás előtti 
Magyarország egyik meghatá-
rozó kereskedelmi hálózata 

Megvédte megyebajnoki címét
a gimnázium fiú és lány röplabda csapata
Következik a regionális döntő

leti döntőt kell vívni-
uk az országos dön-
tőbe jutásért. Tudo-
másuk szerint a so-
mogyi, baranyai, tol-
nai, és Fejér megyei 
győztesek játszanak 
egymással. Az első 
kettő jut az országos 
döntőbe. Tehát a to-
vábbjutásra megvan 
az esély. Az biztos, 
hogy Fejér megyei el-
lenfelük a dunaújvá-
rosi gimnázium lesz. 
Őket jól ismerik, min-
den évben edzőmec�-
cseket játszanak egy-
más ellen. «

Megjelenik 3500 példányban
Kiadja a Part-Oldalak
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volt, figyelemre méltó. Az el-
töltött évek során olyan kulcs-
fontosságú szakemberekkel ta-
lálkoztak, akik nemcsak szak-
mai fejlődésükre gyakoroltak 
hatást, hanem emberi és szak-
mai értékeket is közvetítettek 
számukra.

A régi mesterekkel kialakult 
szoros kapcsolat meghatározó 
szerepet játszott mindkettőjük 
fejlődésében. A munka nem 
csupán precizitást, hanem fe-
gyelmet és pontosságot is meg-
követelt, ezek a szigorú szabá-
lyok pedig hozzájárultak szak-
mai és személyes fejlődésük-
höz. Kiemelkedő mentor volt 
Papp Gyuri bácsi, Dunaföldvár 
egyik első kereskedője, akitől 
István és sok más fiatal szak-
ember is rengeteget tanult.

Vajai István különösen nagy-
ra tartotta mestereit, akik a ke-
reskedelem mellett az életre is 
tanították őt. Papp Gyuri bácsi 
mellett Bertalan László, a mara-
dékbolt vezetője, valamint Ber-
talan Gyula, a méteráru üzlet 
vezetője is fontos szerepet ját-
szott szakmai útján.

Bodor Éva az ÁFÉSZ vezetősé-
gét is kiemelte, különösen 
Steinbach Antalt, aki szigorú, 
de korrekt vezetőként irányítot-
ta a szövetkezetet, valamint Ko-
vács Sándort, aki később töltöt-
te be az elnöki posztot.

Áruház igazgatóként Ober-
mayer László nyugdíjba vonu-
lása után Halász József lett az 
igazgató. Hosszú éveken ke-
resztül szakmailag és emberileg 
is kiváló munkát végzett. Az 
áruház légköre családias volt, a 
munkatársak között szoros kö-
zösségi szellem uralkodott.

A régi kereskedők nemcsak a 
szakmai tudást, hanem az em-
beri tartást is átadták tanítvá-
nyaiknak. Erről Vajai István így 
mesélt: „A pontosság elenged-
hetetlen volt, különösen az 
üvegvágásnál, ahol milliméte-
res precizitással kellett dolgoz-
nunk. Kezdetben nehézséget je-
lentett számomra ez a szigor, de 
idővel megértettem, hogy ez a 
rendszer tett belőlem megbíz-
ható és felelősségteljes embert.”

Egyik alkalommal egy idős as�-
szonynak segítettem felvinni az 
ablaküveget a buszra. A segítsége-
met pénzzel szerette volna meg-
hálálni, amit nem akartam elfo-
gadni. Amikor elmeséltem ezt 
Papp Gyuri bácsinak, a meste-
remnek, ő egy bölcs mondást osz-
tott meg velem: „Fiam, ha adnak, 
fogadd el, ha ütnek, szaladj el!” Ez 
a gondolat mélyen bevésődött 
bennem, és a mai napig eszembe 
jut, amikor valaki jó szívvel viszo-
noz egy kedves gesztust.”

Bodor Éva és Vajai István tör-
ténete jól mutatja, hogyan for-

málta a szakmai elhivatottság 
és a közösségi szellem a régi 
idők kereskedelmét. Mindket-
ten végigélték az ÁFÉSZ fényko-
rát és átalakulását, és tapaszta-
lataik révén bepillantást nyer-
hetünk egy olyan korszakba, 
ahol a munka nemcsak a meg-
élhetést, hanem egy életen át 
tartó tanulást és emberi kap-
csolatok hálózatát is jelentette. 
Az általuk képviselt értékek – 
kitartás, pontosság, tisztesség – 
ma is iránymutatóak lehetnek. 
A kereskedelemben eltöltött 
évek bizonyítják, hogy a szak-
mai tudás mellett a régi meste-
rek tanításai és a közösség ereje 
is maradandó örökséget hagy 
maga után. «


